

DZIENNIK POPULARNY

Referat programowy Biura Politycznego KC PZPR — oficjalnym dokumentem w Genewie

Tekst wygłoszonego na VIII Zjeździe PZPR przez I sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka referat programowy Biura Politycznego KC PZPR został 14 bm. uznany — w części dotyczącej problemów odpreżenia i rozbrojenia — za oficjalny dokument Genewskiego Komitetu Rozbrojenia.

Zawarte w sprawozdaniu oceny i propozycje zostały przyjęte przez Komitet Rozbrojeniowy z wielkim zainteresowaniem. Z powszechną uwagą i zainteresowaniem odniósł się Komitet również do koncepcji zwołania w Warszawie konferencji w sprawie odpreżenia i rozbrojenia w Europie której idea została wysunięta przez państwa Układu Warszawskiego w ubiegłym roku.

Komitet Rozbrojeniowy, obradujący z udziałem przedstawicieli rządów 40 państw, odniósł się z wielkim respektem do sprezyowanych w dokumencie VIII Zjazdu PZPR kierunków i zasad polskiej polityki zagranicznej, zmierzającej do pogłębienia odpreżenia politycznego i wzbogacenia go odpreżeniem militarnym, by uczynić je procesem nieodwracalnym.

VIII ZJAZD PZPR DOBIEGA KOŃCA

◆ Dyskusja plenarna ◆ Wybory Komitetu Centralnego i CKR ◆ Depesze i listy gratulacyjne z braterskimi pozdrowieniami

O godz. 8.30 w Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki wznowił obrady plenarne VIII Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Zebrań serdecznymi oklaskami powitali I sekretarza KC PZPR, Edwarda Gierka. Przewodnictwo obrad objął zastępca członka KC PZPR, przewodniczący Rady Głównej PSZMP i ZG ZSMP — Krzysztof Trebaczkiewicz, który poinformował o najistotniejszych rezultatach dyskusji, jaka toczyła się w 18 zespołach problemowych VIII Zjazdu, wokół węzłowych spraw rozwoju socjalistycznej ojczyzny.

W dyskusji wypowiedziało się 677 osób, a 884 przedłożyło swoje uwagi i propozycje na piśmie. W pracach zespołów uczestniczyli także zaproszeni goście — aktywni partyjni, działacze sojusznicy stronnictw politycznych i bezpartyjni. Była to dyskusja owocna i aktywna, nacechowana wysokim poczuciem odpowiedzialności i odpowiedzialności.

14 bm. był czwartym dniem obrad VIII Zjazdu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Kontynuowano dyskusję plenarną nad sprawozdaniem Komitetu Centralnego z działalności za okres między VII i VIII Zjazdem oraz wygłoszonym przez I sekretarza KC PZPR, Edwarda Gierka, referatem programowym Biura Politycznego „O dalszy rozwój socjalistycznej Polski, o pomyślność narodu polskiego; założenia rozwoju społeczno-gospodarczego kraju w latach 1981—1985”.

Na zakończenie czwartkowych obrad przeprowadzone zostały wybory Komitetu Centralnego i Centralnej Komisji Rewizyjnej. Pod adresem VIII Zjazdu napłynęły od załóg zakładów pracy, rolników, ludzi różnych zawodów liczne pozdrowienia i życzenia oraz meldunki o czynach produkcyjnych i społecznych.

czło podjętych spraw wysunęło problemy rozwoju społeczno-gospodarczego i efektywnego gospodarowania, a zwłaszcza pełnego wykorzystania ogromnego potencjału produkcyjnego stworzonego w latach siedemdziesiątych, uruchomienia wszystkich rezerw tkwiących w zarządzaniu i organizacji pracy, w

postawach ludzi, w technice i technologii. Rozpatrywano je z punktu widzenia spraw człowieka, coraz lepszego zaspokajania jego potrzeb poprawy jakości życia.

Mówiono o pracy partii, doskonaleniu stylu i metod jej działania oraz umacnianiu kierowniczej roli. Dyskutowano również o najważniejszych problemach sytuacji we współczesnym świecie, dając wyraz niezłomnej woli partii — pogłębienia jedności wspólnoty państw socjalistycznych, a także we wszystkich Polak i Polaków utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa, kontynuowania procesu odpreżenia w Europie i na świecie.

Mówca podkreślił, że sprawozdanie z obrad w zespołach problemowych otrzymają delegaci w biuletynie zjazdowym. Wszystkie wnioski, uwagi i propozycje zgłoszone w dyskusji w zespołach wzbogacają dorobek Zjazdu, będą wnikliwie rozpatrzone i wykorzystane.

Jako pierwszy zabrał głos w dyskusji członek KC, I sekretarz KW PZPR we Wrocławiu — Ludwik Drożdż, który m. in., wskazując na potrzebę rozszerzenia konsultacji społecznych, stwierdził, że należy udoskonalić system spotkań z ludźmi pracy, stworzyć trybunę, z której nie tylko aktywni ale każdy obywatel, mógłby wypowiedzieć się i otrzymać odpowiedź na nurtujące go pytania.

Następnie zabrał głos kpt. żeglugi wieloletni rybackiej i Przedsiębiorstwa „Gryf” w Szczecinie — Mieczysław Jedraszek. Podkreślił, że gospodarka morską odgrywa rosnącą rolę w ekonomice kraju; stale rozwijając się przyczynia się do osiągnięcia naszego handlu zagranicznego, rozszerzenia eksportu.

I sekretarz KW PZPR w Siedlcach — Zofia Grzebiś-Nowicka oświadczyła m. in., że powszechnie i szczerze rozmowy partii z ludźmi w trakcie kampanii przedzjaz-

dowej pozwoliły stwierdzić, że stać nas na pokonywanie trudności, na podejmowanie nowych, trudniejszych zadań. Partii szczególnie bliska jest pomyślność każdej polskiej rodziny.

Dyrektor Uzdrawiska „Szczawnica-Krośnice” — Paweł Kukuliński, mówił o potrzebie optymalnego i racjonalnego wykorzystania stworzonej w Polsce bazy wycieczniczej i lecznictwa sanatoryjnego. W 1979 r. korzystało z lecznictwa uzdrowiskowego 550 tys. kuracjuszy, a w 1985 planuje się przyjęcie 1,5 mln osób.

Uczni polscy odpowiedzą swą twórczą pracą na wyzwanie współczesności — oświadczył prezes PAN prof. Witold Nowacki. Nauka polska przychodzi na Zjazd z bogatym dorobkiem i przygotowana

(Dokończenie na str. 6)

SPOTKANIE

EDWARDA GIERKA

Z MŁODZIEŻĄ

OJCZYŹNIE I PARTII

Symbolicznym wyrazem głębokich więzi młodego pokolenia Polaków z partią i jej programem stała się wręczona I sekretarzowi KC PZPR — EDWARDOWI GIERKOWI, podczas popołudniowej przerwy w obradach VIII Zjazdu, księga „Ojczyźnie i partii na jej VIII Zjazd”.

Wręczając ją Edwardowi Gierkowi przewodniczący Rady Łódzkiej PSZMP — Mirosław Czesny, powiedział w imieniu delegatów młodzieży na VIII Zjazd, że zbiorowym autorem i zbiorowym bohaterem tej księgi jest cała polska młodzież — głęboko oddana ojczyźnie i partii. Na kartach księgi zapisane są najcenniejsze rezultaty inicjatyw produkcyjnych, społecznych, ideowych i wychowawczych podejmowanych przez członków Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej w roku obchodów 35-lecia Polski Ludowej, w miesiącach poprzedzających VIII Zjazd PZPR. Praktycznymi efektami młodzieżowych zobowiązań w kopalniach, hutach, stoczniach, na placach budów mieszkaniowych i przemysłowych, realizacją czynów społecznych na rzecz miast, wsi,

(Dalszy ciąg na str. 2)

Konferencja prasowa Cartera

W środę wieczorem prezydent Carter odbył konferencję prasową, którą poprzedził krótkim, bardzo ostrym, a jednocześnie utrzymanym w optymistycznym tonie, oświadczeniem w sprawie kryzysu irańskiego. Z oświadczenia wynikało, że administracja wyraziła zgodę i poparcie dla planu nowoizolacji przez sekretarza generalnego ONZ międzynarodowej komisji dla zbadania oskarżeń wysuwanych przez Iran Carter potwierdził, że rząd amerykański jest zaangażowany w trudne i delikatne rokowania w sprawie zakładników trzymany w Teheranie. Rokowania te budzą nadzieję, że w ich obecnym stadium muszą być utrzymane w tajemnicy.

(Dalszy ciąg na str. 2)

W ZAKŁADACH PRZEMYSŁOWYCH ŁÓDZI

Obrady VIII Zjazdu partii śledzone są z ogromną uwagą przez całe społeczeństwo. Z największym zainteresowaniem słuchano telewizyjnych transmisji i studiowano w prasie wystąpienia delegatów łódzkich.

W ZPB im. J. Marchlewskiego dowiedziano się niemal w ostatniej chwili o środowiskowej transmisji wystąpienia w dyskusji plenarnej delegata zakładowej organizacji partyjnej — Janiny Zalewskiej. W gabinecie metodycznym zgromadzili się ci, którzy nie pracowali w tym czasie, a setki pozostałych oglądały transmisję w domu. Najbardziej interesowało nas, jak przyjęły wystąpienie J. Zalewskiej jej najbliższe koleżanki — pracownice wydziału wykończalni.

Teresa Ławniczak pracuje w wykończalni przy zapisywaniu produkcji: — Było to naprawdę mądre wystąpienie. Janka porażyła sprawy, które dotyczą nas wszystkich, które niejednokrotnie nas bolą. Nawet nie przypuszcza-

NASTĘPNY NUMER „Dziennika Popularnego” UKAŻE SIĘ JUTRO W OBJĘTOŚCI 8 STRON

lam, że wystąpienie to spotka się z tak szerokim oddźwiękiem. Byłam wczoraj w szkole oórk, gdzie o Jankę pytały mnie nauczycielki, pytały też o nią uczniowie. Na wszystkich chyba największe wrażenie zrobił fragment odnoszący się do pokniętego serca matki, do potrzeby walki o umocnienie pokoju na świecie.

Podjęła w dyskusji zjazdowej cały kompleks spraw związanych z warunkami życia i pracy. Nie było to przy tym problemy jednostkowe, odnoszące się tylko do zakładu. Mówiła o warunkach tworzenia dobrej roboty, przeciwdziałania zjawiskom społecznie szkodliwym, o postawach. Podjęła sprawy, które na co dzień lekceważy się, a przecież nie powinno. Grzegorz Kulesza, sekretarz POP PZPR wykończalni: — Dla nas, jej koleżanki i kolegów, najważniejsze było to, że rzetelnie przelozła na zjazdowe forum

sprawy, o których mówiliśmy wszyscy w zakładzie w toku przedzjazdowej dyskusji. Widać o wystąpieniu Janki, że żyje wśród ludzi, widzi sprawy ogółu, rozumie je. Mówiła o warunkach pracy i życia w Łodzi. Podkreśliła przemiany, rzeczowo wskazała braki. Mówiąc o nadmiernym bogactwie się niektórych, także po-

działa to, co nas boli. Sprawa butyli nie jest bowiem biała. Rzecz w tym, że my staramy się zawsze pracować dobrze, coraz lepiej. Rozumiejąc społeczne potrzeby, staramy się — często w ramach zobowiązań dodatkowej ciężkiej pracy społecznej — dostarczyć społeczeństwu dodatkowe tysiące ton tetry potrzebnej na pieluski. Tymczasem pieluszek nie dostaniemy, a sklepikarze zarabiają miliony na szmacianych sukienkach. Rozumiem, że to się dziewczynom może podobać, ale w sumie jest to kierowanie przez grupkę ludzi na naszym wysiłku i jednocześnie

stwarzanie nowych problemów społeczeństwu.

Tak więc nasza Janka mówiła o wielu sprawach, o których powinno się mówić głośno i otwarcie, nad którymi nie wolno przechodzić do porządku, abyśmy mogli wspólnie budować naszą Polskę. I właśnie dlatego jesteśmy z niej wszyscy dumni.

Wystąpienie J. Zalewskiej spotkało się z żywym oddźwiękiem wśród pracowników wszystkich

zakładów łódzkich. Halina Kwiatkowska, szwaczka z ZPDZ „Delta” ujęła to następująco: — Towarzyszka Zalewska podjęła sprawy, którymi w równej mierze żyje nasz zakład, jak i całe społeczeństwo. Poruszyła sprawę modernizacji, oszczędności produkcji, jej lepszej organizacji. Tak samo dotyczy nas sprawy komunikacji, jak i handlu, a szczególnie pięknie ujęła sprawę pokoju i bezpieczeństwa przyszłych pokoleń. Jesteśmy naprawdę dumne z jej wystąpienia. Godnie reprezentowała nie tylko swoją organizację partyjną, ale nas wszystkich. (er)

ŁÓDZCY ROBOTNICZY MELDUJĄ: ZROBIMY WIĘCEJ I LEPIEJ!

Realizacja napływających nieustannie zobowiązań Czynu Zjazdowego stała się wyrazem szerokiej aprobaty łódzkiej klasy robotniczej dla obrad VIII Zjazdu PZPR. Wczoraj napłynęły na ręce przewodniczącego delegacji łódzkiej na VIII Zjazd, I sekretarza KW PZPR, — B. Koperskiego, meldunki o ponadplanowych zobowiązaniach produkcyjnych i czynach społecznych, skierowane do uczestników obrad zjazdowych. „Robotnicza Łódź —

czytamy w meldunku — w pełni popiera program partii, którego naczelną ideą jest dobro wszystkich Polek i Polaków, pomyślność

tyś m. tkanin szklanych, 3,5 t. waty i 40 tys. m. gazy opatrunkowej. Na zaopatrzenie rynku załoga



Podobnie, jak w wielu zakładach przemysłowych, również w ZPDZ „Marko” w Łodzi zaangażowano Warty Produkcyjne dla uczczenia pracą obradującego w Warszawie VIII Zjazdu partii. Na zdjęciu: pracownice szwalni II w „Marko” — od lewej: CELINA DWORNIAK, ROMUALDA LORENT i ANNA PERDE. Fot.: Wach

naszej ojczyzny i utrwalenie pokoju na świecie.” Wśród licznych zobowiązań, których wartość wynosiła dziesiątki milionów złotych, znajdują się przede wszystkim zobowiązania konkretne, mające na celu lepsze zaopatrzenie rynku, dostarczenie poszukiwanych przez społeczeństwo wyrobów.

Z Fabliczki zameldowano o wyprodukowaniu dodatkowych artykułów za kwotę 8 mln zł. Składa się na nią: 1200 podomek damskich, 500 golfów i bluzek z dzianiny, 500 m kw. skór obuwowych, 40 tys. m tkanin ubraniowych, 2200 płaszczy i ubiorów damskich, 750 koszul, 100 tys. m gazy i 10 przedsiębiorstwa. (er)

Posiedzenia Komisji: Wyborczej oraz Uchwał i Rezolucji

Pod przewodnictwem członka Biura Politycznego KC PZPR Wiesława Kruca, odbyło się 14 bm. kolejne posiedzenie Komisji Wyborczej VIII Zjazdu partii.

14 bm. Komisja Uchwał i Rezolucji VIII Zjazdu partii rozpatrzyła opracowane przez zespół redakcyjny Komisji działający pod przewodnictwem członka Biura Politycznego, sekretarza KC PZPR Stanisława Kani, projekty uchwał VIII Zjazdu partii „Zadania partii w dalszym rozwoju socjalistycznej Polski, w kształtowaniu myślności narodu polskiego” oraz „uchwały w sprawie kompleksowego zagospodarowania Wisły i wykorzystania zasobów wodnych kraju”. Rozpatrzono także projekt rezolucji „O zachowanie pokoju, o przetrwanie więzi zbrojnych i kontynuację polityki odprężenia” i projekt apelu „O powszechne poparcie uchwał VIII Zjazdu PZPR — podstawy platformy Frontu Jedności Narodu w wyborach do Sejmu PRL i wojewódzkich rad narodowych”.

Ojczyźnie i partii

(Dokończenie ze str. 1) osiedli mieszkaniowych, młode pokolenie dało obywatelską odpowiedź na wielką troskę i zainteresowanie partii jej żywymi problemami.

Meldunkowi sumującemu te osiągnięcia towarzyszyło zapewnienie młodzieży o gotowości podjęcia nowych, ważnych zadań, jakie przed całym młodym pokoleniem wytyczył VIII Zjazd PZPR.

I sekretarz KC PZPR w serdecznych słowach podziękował delegatom, a za ich pośrednictwem wszystkim, którzy przychylnie się do wypełnienia tych cennych dla kraju dokonał. Edward Gierk prosił o przekazanie życzeń myślności wszystkim młodym Polakom i wyraził przekonanie, że będą oni czynnym dowódcą swojego patriotyzmu i oddania socjalistycznej Polsce.

Przerwy w zjazdowych obradach, nawet te krótsze, pogodzinne, wypełniane są dyskusjami i wydarzeniami, które wpisują się do żywej kroniki VIII

Zjazdu, pozostają na trwałe w pamięci delegatów. Dla wielu z nich szczególnym przeżyciem stały się bezpośrednie rozmowy z I sekretarzem KC PZPR — Edwardem Gierkiem, który nie odmawia prośbom o autograf, o wspólne, pamiątkowe zdjęcie.

W czwartek skorzystali z tego, podczas jednej z przerw delegaci na VIII Zjazd — żołnierze, reprezentujący wszystkie okręgi i rodzaje sił zbrojnych. Fotoreporterzy i kamerzyści TV zarejestrowali na tamtejszą sekcję wyjątkowo pełną spotkaniem I sekretarza KC PZPR z żołnierzami, podoficerami i oficerami LWP i jego kadra dowódczą. Wzajemne życzenia i podziwianie, przedstawienie Edwardowi Gierkowi najcenniejszych osiągnięć, żołnierskie słowa zapewnienia o nieszerzeniu trudu dla socjalistycznej Polski, inicjatywy i ofiarności, wiedzy i wyszkoleniu kwalifikacji dla dalszego umacniania ludowej obronności — oto treść tej krótkiej rozmowy ludzi w wojskowych mundurach z I sekretarzem KC PZPR.

ZAJĘCIE AMBASADY panamskiej w San Salvador

Bojownicy organizacji lewicowej „Liga Ludowa 28 Lutego” zajęli w środę ambasadę Panamy w San Salvador, zatrzymując kilku zakładników, w tym również ambasadora, Davida Pere Ramosa. Jest to już drugie w ciągu ostatniego miesiąca zajęcia tej ambasady, która znajduje się w bliskim sąsiedztwie okopanej również od wielu dni siedziby misji dyplomatycznej Hiszpanii.

Dowodząca grupa bojowników kobieta, która występuje pod pseudonimem „Margarita”, oświadczyła dziennikarzom, iż krok ten podjętym jest dążeniem do nawiazania z władzami rozmów na temat uwolnienia działaczy Lig Ludowych, zatrzymanych w trakcie objadania przez policję siedziby Partii Chrześcijańsko-Demokratycznej. Władze postawiły ich przed sądem za nielegalne posiadanie broni i inne przestępstwa. Indagowany przez dziennikarza ambasador panamski odmówił jakiegokolwiek komentarzy.

O zastrzeżeniu się napisać w Salvadorze świadczy fakt, iż inne ugrupowanie lewicowe, a mianowicie Rewolucyjny Blok Ludowy (BRP) zajęło położony w centrum stolicy gmach administracji gospodarki wodnej, zatrzymując 300 zakładników.

CO DZIEŃ CONTESTE

W 46 dniu roku słońce weszło o godz. 6.53, rajdzie zaś o godz. 16.48.

Imieniny obchodzą

Jowita, Faustyn, Józef

Dziurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie małe i umiarkowane. Temperatura maksymalna w dzień około 9 st. C. Wiatry słabe, południowo-wschodnie i południowe.

Cisnienie o godz. 19 wynosiło 1000,8 hPa, czyli 756,7 mm.

Ważniejsze rocznice

1945 — Warszawa stała się siedzibą władz centralnych.

1945 — Wyzwolenie Zielonej Góry.

1927 — Otwarcie rozgłośni Polskiego Radia w Krakowie.

Tako sobie myśl

Mełczyzna ma swoją wolę — ale kobieta ma swoje sposoby.

Uśmiechnij się



— Czy pamiętałeś o czystej bluzce? Przecież wiesz, że w szpitalu zaraz rozbiłają!

REALIZACJA ZADAŃ ZALEŻEĆ BĘDZIE OD PRACOWITYCH RĄK I UMYSŁÓW

TOWARZYSZE DELEGACI!

Każdy Zjazd partii to dalszy milowy krok w historii naszej ludowej ojczyzny, na drodze jej rozwoju społeczno-gospodarczego. Czas między zjazdami wypełniony jest wspólną codzienną pracą, przynoszącą osiągnięcia i radości, ale także niepewności i kłopoty. Sumujemy na Zjeździe nasze dokonania, zastanawiamy się nad przyszłością Polski.

Jak my w tej sali, tak cały kraj wysłuchał z wielką uwagą wystąpienia towarzysza Edwarda Gierki, który jak zawsze w poczuciu wielkiej odpowiedzialności i głębokiego patriotyzmu mówił o dorobku naszego narodu, o jego żywotnych problemach. Dorobek ten świadczy o politycznej mądrości naszej partii, która mimo występujących trudności, z całą konsekwencją realizowała podstawowe cele społeczne. Znajduje to wyraz w osiągnięciach poszczególnych województw, daje satysfakcję jego mieszkańcom, wszystkim Polakom. Przykładem skali zmian, jakie zachodzą w całym kraju, jest również województwo łódzkie.

Unowocześnienie i rozbudowa przemysłu umożliwiła ponad dwukrotny wzrost jego produkcji, z 86 miliardów w roku 1970 do 185 miliardów w roku 1973.

Produkcję naszych zakładów cechuje dziś nowoczesność i wysoka jakość, czego wyrazem jest czterokrotny wzrost eksportu. Nastąpiła również zmiana w strukturze przemysłu. Obok włókiennictwa, rozwinęliśmy przemysł elektromaszynowy i chemiczny. W nowoczesnych zakładach, ludziami odczuwają się lekko i bezpiecznie. Odczuwają to szczególnie nasze dzielne kobiety pracujące tak często na trzy zmiany.

Pragnę poinformować towarzyszy delegatów, że nakłady na rozbudowę i modernizację przemysłu w naszym województwie, w poważnym stopniu zostały już spłacone. Pamiętamy jednak o pozostałej części, którą jesteśmy winni spłacić.

Przemysł naszego województwa pomyślnie rozpoczął realizację zadań bieżącego roku, tak ważnego dla wykonania obecnej 5-letki i przygotowania dobrego startu do zadań jakie podejmujemy w uchwale Zjazdu. Kontynuując proces modernizacji przemysłu, unowocześniając produkcję, dążymy do coraz lepszego jej dostosowania do potrzeb i wymagań społeczeństwa.

Wyraźnej poprawie uległy również w województwie warunki mieszkaniowe. W latach 1971—80 wybudujemy ponad 117 tysięcy mieszkań w wyższym standardzie. Chciałbym w tym miejscu podkreślić, że rozpatrywanie zachodzących zmian tylko w sposób statystyczny, jak to często czynimy, nie daje pełnego obrazu przemian zachodzących w naszym kraju. Przecież w tych 117 tysiącach nowych mieszkań łódzkich, podobnie jak w 2 i pół milionach mieszkań oddanych do użytku w całym kraju, tak bardzo zmieniło się życie rodzin. Jest to wynik szczerzej troski naszej partii, osobistej towarzysza Edwarda Gierki, aby w polskich domach, które powstają niemałym wysił-

Konferencja prasowa Cartera

(Dokończenie ze str. 1)

W komentarzach nadanych przez stacje telewizyjne po konferencji wyrażono przypuszczenia, że istotnie zarysowują się konkretne możliwości względnie szybkiego osiągnięcia porozumienia, powołania do życia międzynarodowej komisji i otwarcia tym samym drogi do zakończenia kryzysu. W Waszyngtonie przypuszcza się, że komisja, której uznanie zapowiedział publicznie Carter, nie będzie miała charakteru organu ONZ, lecz zostanie jedynie utworzona przy pomocy sekretarza generalnego tej organizacji. Wyraża się przypuszczenie, że w skład tego ciała wejść mogą m.in. przedstawiciele Meksyku, Algierii, Bangladeszu, Peru i znani prawnicy francuscy.

Odpowiedzi prezidenta w toku konferencji prasowej skoncentrowały się wokół dwóch problemów: zwrotu w polityce Waszyngtonu wobec ZSRR

Wystąpienie członka KC, I sekretarza KŁ PZPR — Bolesława Koperskiego

kiem, panowało szczęście i trwałość rodziny.

Nie trapił dzień nikogo bezrobocie. Pracując matki świadome są, że ich dzieci znajdują się pod dobrą opieką w żłobkach i przedszkolach, powszechna jest pomoc lekarska i zagwarantowana spokojna starość.

Co prawda, zdarzają się ludzie w naszym kraju, którzy nie lubią dostrzegać zachodzących pozytywnych zmian. Jednak zdecydowana większość Polaków odnosi się z wielkim uznaniem do naszego wspólnego dorobku 35 lat Polski Ludowej.

Wiarą w przyszłość napawa, iż każdy, kto zabierał głos w trakcie przedzjazdowej gospodarskiej debaty, zastanawiał się, co robić, aby praca dawała wyższe efekty, aby nadszłyby te potrzebne środki, aby nadszłyby te potrzebne środki, aby nadszłyby te potrzebne środki.

Wytęcznie na VIII Zjazd partii, wzbogacenie o zjazdową dyskusję, stanowić będą program naszego działania. Rozumiemy, że jak podkreślił w swym referacie towarzysz Edward Gierk, realizacja zadań wynikających z programu, zależy od ludzi, którzy w codziennym trudzie pracowniczym rąk i umysłów, gorących serc, tworzą bogactwo naszego kraju. Zależy od ludzi, którzy kierują naszym państwem w Warszawie jak i od każdego pracownika w 49 województwach, od setek tysięcy inżynierów, techników, nauczycieli, od każdego przy warsztacie i na roli, w urzędzie i instytucji.

DRODZY TOWARZYSZE!

Jak podkreślano z tej trybuny, rozwój społeczno-gospodarczy kraju napotyka w ostatnich latach na trudności wynikające zarówno z sytuacji światowej, jak i kłopotów wewnętrznych, zależnych od nas samych.

Jednym z niekorzystnych czynników występujących w kraju, w tym i w naszym województwie, jest pogłębiający się brak rąk do pracy. Istniejące kłopoty w zatrudnieniu wynikają z szeregu przyczyn, między innymi z sytuacji demograficznej i szybkiego rozwoju naszej gospodarki. Zdajemy sobie sprawę, że nasze rolnictwo angażuje jeszcze zbyt dużo rąk do pracy, lecz przy obecnym stanie mechanizacji, nie możemy liczyć na znaczny dopływ ludności ze wsi do miast. W Łodzi, stan ten pogłębiło, słusze z humanitarnych względów, przyznanie uprawnień do wcześniejszego przejścia na emeryturę. Skorzystało z tego 11 tysięcy osób, głównie kobiet, których zdrowie nie pozwalało na dalszą efektywną pracę.

Jest naszym obowiązkiem podjęcie takich działań, które wyzwoliłyby istniejące w zakresie zatrudnienia rezerwy.

Jedną z nich, bo optymalne wykorzystanie czasu pracy, to dalsza modernizacja procesów wytwórczych, pozwalająca na realizację

wyższych zadań, przy niższym zatrudnieniu. W wyniku modernizacji w przemyśle województwa w latach siedemdziesiątych, mogliśmy zwiększyć rozmiary produkcji ponad dwukrotnie, zapewnić kadry dla nowo wybudowanych zakładów, zmniejszając jednocześnie ogólny stan zatrudnienia o ponad 14 tysięcy osób. Równoległe, z brakiem ludzi do pracy w jednym dziedzinach, jak w produkcji, handlu, usługach, w innych występują przerosty, zwłaszcza w urzędach i instytucjach oraz administracji przedsiębiorstw. Dlatego ostatnie decyzje nakazujące zmniejszenie zatrudnienia w administracji państwowej i gospodarczej są słusne i uzasadnione.

Jak jednak wygląda realizacja tej decyzji w praktyce? Są kierownictwa zakładów, które właściwie rozwiązują ten problem. Niestety, musimy stwierdzić, że są tacy, którzy nie rozumieją tej potrzeby, starają się przeciekać, obojętnie stają, stosując różnego rodzaju sztuczne przesunięcia, czy zmniejszając zaszerogowania.

To prawda, że są to niełatwe sprawy, bowiem dotyczą ludzi. Dlatego kierownictwa zakładów i organizacje partyjne powinny poświęcać więcej uwagi temu problemowi, tak go rozwiązywać, aby z pełną troską o ludzi konkretnie racjonalizować zatrudnienie. Zdarza się również, że za niedługo słabym i szkodnym urzędnikiem stoi poparcie czy znajomość, które go chronią. Pilnego uporządkowania wymagają także istniejące struktury organizacyjne i dostosowanie ich do zmieniających się warunków, bowiem zarówno w dużych, jak i małych zakładach i instytucjach istnieje to samo działy, wydziały, sekcje, na czele których stoi oczywiście kierownik mający niemało kilku zastępców.

Należy opracować normalny obszar, dla różnych rodzajów prac administracyjno-biurowych. Bo jeśli mieliśmy podjąć ustalić normę pracy każdego robotnika, to powinniśmy także dążyć do wymiarzalności pracy urzędników, gdyż tutaj tkwią jeszcze znaczne rezerwy.

Omasliwianie problemy dotyczące gospodarowania zasobami pracy, chciałbym podnieść w moim przemówieniu do istoty sprawy. Jest osiągnięciem naszego ustroju, że ludzie w obecnej dobie mają prawo wcześniej przechodzić na odpoczynek. Jednak należy zastanowić się, czy wobec tworzenia lepszych warunków rozwoju i wcześniejszego dojrzenia młodzieży, nie powinna ona szybciej wchodzić w czynne życie zawodowe. Nie powinno być bowiem tak, że młodzież szybko rozpoczyna dojrzałe życie, a zbyt późno pracuje. Wiąże się to między innymi z kresem kształcenia i efektywnością naukową. Jest oczywiste, że aby wykształcić dobrego lekarza, czy inżyniera, niezbędny jest czas jak i przyjeżdżamy do tego typu studiów. Zastanawiam się jednak, czy czas kształcenia młodzieży i przygotowania do różnych zawodów w uczelniach, technikum i szkołach zawodowych, nie powinien być bardziej zróżnicowany? Czy nie jesteśmy zbyt tolerancyjni, gdyż się, aby tak wysoki procent młodzieży przedłużał studia z przyczyn nie uzasadnionych?

TOWARZYSZE DELEGACI!

Pracą całego narodu tworzymy dobrą i wartości, które później dzielone są w społeczeństwie. Symbolem ich jest dożynkowy bochen chleba. Towarzyszka Zaleska — robotnica łódzka, mówiła o tym jak lepiej pracować, aby zwiększyć nasz polski „bochen chleba”. Rzeczą także i w tym, jak sprawiedliwie go dzielić.

W dyskusji przedzjazdowej zadaliśmy sobie pytania, od kogo zależy ten podział, kto jest odpowiedzialny za powstające na tym polu poczucie sprawiedliwości lub niesprawiedliwości społecznej. Myślę, iż zgodzimy się towarzysze, że nie jest to zależne tylko od władz centralnych, ale również od tysięcy w terenie decydujących o ludzkich sprawach, w miejscu pracy, w miejscu zamieszkania. Na przykład, jakże istotny jest dla poczucia sprawiedliwości społecznej podział w zakładzie pracy, według zasady — więcej temu, kto lepiej i więcej wyprodukuje, sprawiedliwy przydział rolnikom środków i materiałów niezbędnych dla rozwoju i prowadzenia gospodarstw. Jakże istotny jest sprawiedliwy przydział mieszkań, dawanie wymarzonego kluczy tym, którzy najbardziej zasługują, mają najtrudniejsze warunki. Niezwykle ważny jest ludzki stosunek i sprawiedliwość decyzji tych wszystkich, którzy rozstrzygają o tak wielu sprawach człowieka i jego rodziny, pracowników urzędów, instytucji i administracji zakładów.

Każdego więc dnia, tysiące ludzi decyduje o podziale wytworzonego „bochen chleba”. Musimy kształtować i konsekwentnie przestrzegać zasad sprawiedliwości w jego podziale. Służyć temu winna również działalność wszystkich ogniw kontroli, w tym kontroli

socjalistycznej, będącej wyrazem socjalistycznej demokracji.

Istotą socjalistycznej demokracji jest rozszerzenie współuczestnictwa ludzi pracy w decydowaniu o sprawach naszego kraju. Jednym z elementów tego współuczestnictwa, jest tworzenie krytyki pomagającej w usuwaniu występujących nieprawidłowości. Wypowiedź krytyka, wyrażająca troskę o kraj wzbogaciła dorobek przedzjazdowej dyskusji o szereg słusznych wniosków i postulatów. Podało wiele krytycznych uwag, wskazywano na niedostateczną gospodarność, marnotrawstwo surowców, brak należytej troski o stan techniczny maszyn i pojazdów, co powoduje nadmierne zapotrzebowanie na części zamienne. Płynęło wiele tych, którzy łamią dyscyplinę pracy, chcą żyć kosztem innych. Wyszukano szereg krytycznych uwag pod adresem kierownictw zakładów i instytucji. Była to krytyka odważna i często personalna. Wywołując ona różną, nie zawsze właściwą reakcję. Dlatego zastanawiamy się nieraz, jak człowiek reaguje na krytykę? Najczęściej spotykanym objawem jest odruch nieprzyjemności słów krytyki, szukania usprawiedliwienia w przytoczonych obiektywnych, szlachetnie i decyzyjnie odgórnie lub kolektywnie. Taka reakcja może na spółkę na wszystkich szczeblach, na zasadzie — jeśli krytyka dotyczy kogóż — to dobrze, jeśli nas — to już źle.

Powstaje pytanie, skąd bierze się taki odruch? Jest on z pewnością wynikiem niewłaściwego rozumienia istoty i roli krytyki. Aby była ona twórcza, wychowująca, musi być obiektywna i nie może krzywdzić ludzi, sprzyjać winna doskonałości pracy, służyć niepowtarzaniu popełnionych błędów. Musimy zmieniać swój stosunek do krytyki. Nie obrażać się. Dążyć, aby służyła ona wzmacnianiu kierownictwa i zespołów ludzkich, a nie osłabiała ich, aby pomagała w eliminowaniu występujących słabości, tego wszystkiego, co hamuje rozwój naszego kraju.

Mija czwarty dzień obrad naszego Zjazdu, zdaje sobie sprawę, że występuje już jako jeden z ostatnich dyskusantów. Chciałbym dlatego podzielić się refleksjami, jaka na pewno jest udziałem każdego z delegatów. Odczuwamy głęboką, partyjną satysfakcję, że obradowaliśmy w atmosferze pełnej szczerości i otwartości, że dyskusję naszą cechowało poczucie ogromu dokonanej przez partię i jednocześnie krytyczne podejście do naszej pracy, troska o rozwiązanie trudności, na jakie napotyka nasz kraj. Myślę, że wszyscy towarzysze delegaci podzielają mój pogląd, że godnie reprezentowaliśmy nasze organizacje partyjne i wykazaliśmy pełną troskę o spożytkowanie w pracy Zjazdu wszystkich uwag i wniosków wysuniętych przez członków partii i bezpartyjnych w dyskusji przedzjazdowej.

TOWARZYSZE DELEGACI!

Z tak wysokiej trybuny, jaką jest Zjazd, wypowiedzieliśmy się mocno, z głęboką troską, o pokój i bezpieczeństwo naszej ojczyzny. Dążenie do utrzymania pokoju, to nieustanna powinność nas wszystkich, gdyż pokój i bezpieczeństwo ojczyzny nie jest wartością otrzymaną raz na zawsze. Świadomość ta jest — dziś — tym bardziej ważna, kiedy pod presją Stanów Zjednoczonych organizacja wojskowa NATO podjęła decyzję o instalacji nowych rodzajów broni atomowej, skierowanych również w stronę naszego kraju.

Wszyscy ludzie na świecie przeciwni zbrojeniom i wojnie, odwołują się z wielkim uznaniem do pokojowych inicjatyw i działań naszego Związku Radzieckiego, jego przywódcy — Leonida Breżniewa, który tak wiele wysiłku poświęca sprawom rozbrojenia i utrzymania pokoju w świecie.

My, Polacy, znamy cenę wojny. Cheśmy i mamy obowiązek ocenić nasz dorobek dla przyszłych pokoleń. Warunkiem osiągnięcia tego celu jest jedność całego narodu, zespolenie pod przewodnictwem partii, jest nasza codzienna praca dla ojczyzny, dla jej pokojowej przyszłości.

Dlatego w całej pełni popieramy propozycję towarzysza Edwarda Gierki odbycia w Warszawie konferencji w sprawie odprężenia militarnego i rozbrojenia. Jest to jeszcze jedna polska inicjatywa, kontynuująca pokojową politykę naszego kraju, która odegrała i odegra tak bardzo konstruktywną rolę w walce o pokój i bezpieczeństwo.

Pragnę zapewnić najwyższe forum naszej partii — Zjazd, was — towarzyszu I sekretarzu, że ludzie naszego pracownictwa województwa, tak jak całe polskie społeczeństwo, czyniła będą wszystko, aby ich codzienna, solidna praca dobrze służyła naszemu narodowi.

Rokowania wiedeńskie

27 października odbyło się w Wiedniu 227 posiedzenie plenarnej delegacji uczestniczących w rokowaniach w sprawie wzajemnej redukcji sił zbrojnych i zbrojeń w Europie środkowej.

SPORT Z OSTATNIEJ CHWILI

POLSKA — KANADA 1:5

W zakończonym po północy naszego czasu meczu polscy hokeiści zmierzali się z Kanadą. Spotkanie zakończyło się porażką naszej drużyny 1:5 (0:1, 1:2, 0:2). Bramki dla Polski zdobył w 26 min. Jobjczyk. Hokeiści ZSRR pokonali Holandię 1:4. W sobotę w nocy NASZEGO czasu Polacy smierzą się z ZSRR.

„Leśmierz” zakończył kampanię cukrowniczą

Jedyna w województwie miejskim łódzkim cukrownia w Leśmierzu zakończyła kampanię cukrowniczą 1978-80. Kampania trwała 109 dni, a cukrownicy przehbili w starej, liczącej 143 lata i wciąż modernizowanej fabryce buraki kontraktowane w plantatorów z trzech województw — łódzkiego, płockiego i konińskiego.

Zaraz po zakończeniu kampanii grupa przemysłowa załogi „Leśmierz” przystąpiła do remontów urządzeń. Trwają one zwykle aż do przystąpienia do kolejnego okresu przetworczego. Brygady remontowe pełnią na wydziałach Warty Zjazdowej, wykonując m. in. zobowiązania, które przyjęte zostały przez załogę przed VIII Zjazdem. Wartość zobowiązań wynosi 530 tys. zł.

Wczoraj obradująca w cukrowni „Leśmierz” KSR przyjęła zadania na 1980 rok.

W czasie sesji KSR zasłużonym pracownikom wręczono zostały odznaczenia państwowe i dyplomy jubileuszowe. KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU ODDRODZENIA POLSKI otrzymali: Józef Sypniewski, Helena Cząk, Władysław Augustyniak i Wacław Banasiak. Dyplomy za długoletnią wzorową pracę w cukrownictwie wręczono pracownikom, którzy w tej branży przepracowali po 40 lat. Otrzymał je: Henryk Zdziarski, Jan Zawlerucha, Józef Tomaszewski i Jan Pletrzak. M. Kr.

DYSKUSJA NA VIII ZJEŹDZIE PZPR

LUDEK DROZDZ

— członek KC, I sekretarz KW PZPR we Wrocławiu.

W kampanii przedzjazdowej zrodziło się bardzo dużo wniosków o wielkim znaczeniu dla przyszłości gospodarki, kultury i oświaty i nauki. Dla ludzi partii na czoło wybiega się ważny wniosek: potrzeba rozszerzenia rozmów ze społeczeństwem. W partii należy ukształtować system spotkań z ludźmi pracy, stworzyć trybuna, z której każdy człowiek będzie mógł wypowiedzieć i otrzymać odpowiedź na dręczące go pytanie.

Wrocławskie, jest dziś regionem o nowoczesnym przemyśle i rozwiniętym rolnictwie. Niestety, w rolnictwie nie udało nam się naszych zamierzeń w pełni zrealizować. Złożyło się na to wiele przyczyn, m.in. niekorzystne warunki atmosferyczne i powódzie. Wzrosła świadomość rolników, o czym

świadczą duża liczba wstępujących do partii, a także znaczne zainteresowanie rolników przechodzeniem na zespolone formy gospodarowania. W wyniku podjętych przedsięwzięć pogłowię zwierząt wzrosło w porównaniu z 1975 r. Wszystko wskazuje na to, że plan siedemdziesiątych budowy mieszkań w naszym województwie zostanie zrealizowany. Będzie to oznaczać, że do nowych mieszkań wprowadzi się w tym czasie 260 tys. osób — czyli co czwarta rodzina otrzyma nowe mieszkanie.

Po wielu latach oczekania mieszkańcy Wrocławia jeszcze w br. otrzymają dziennie 100 tys. m³ szc. wody dodatkowo. Oznacza to całkowite zlikwidowanie deficytu wody we Wrocławiu.

MIECZYSLAW JĘDRASZAK

— kapitan Żegluga Wielkiej Rybackiej PPDUR „Gryf” w Szczecinie

Na rozwój gospodarki morskiej i jej poszczególnych działów przyczyniliśmy w latach obecnej dekady poważne środki, większe niż kiedykolwiek przedtem. My, ludzie morza, mamy pełną świadomość trudności, jakie napotyka nasza gospodarka. Wiemy, że zobowiązani jesteśmy do oszczędnego gospodarowania środkami inwestycyjnymi. Gospodarka morską może wydłużyć i przyczynić do rozwiązania wielu naszych problemów. Np. Stocznia Szczecińska jest najważniejszym producentem i eksporterem statków. Ambicją stoczniowców jest utrzymanie swojej pozycji drugiego po węgla polskiego eksportera. Aby jednak to osiągnąć konieczne jest kontynuowanie procesu modernizacji stoczni. Nasza flota winna zapewniać obsługę polskiego handlu zagranicznego. Jest to najprostszy sposób zarabiania dewiz, ale nie jesteśmy pewni czy zakładamy przyrost tonażu sprostą przyszłym zadaniom w dziedzinie obrotów naszego han-

dlu zagranicznego. Gdy mówimy o potrzebie harmonizowania gospodarki to musimy pamiętać, że i ta sprawa wymaga uporządkowania. Poleniśmy stocznice remontowych nadal nie odpowiadają potrzebom utrzymania należącego stopnia gotowości technicznej Polskiej Floty Handlowej i Rybackiej. W portach pozostało nam jednak jeszcze dużo do zrobienia, głównie w dziedzinie rozwoju możliwości przetwórczych drobnicy, rudy i surowców chemicznych. Wytoczne na Zjazd stwierdzają, że w warunkach zmniejszenia się dostępu do akwenów połowowych ryb morskich trzeba dążyć do bardziej efektywnego zagospodarowania polskiej strefy rybołówstwa na Bałtyku, oczywiście nie rezygnując z połowów dalekomorskich. Kompleksowość i trafność tych zadań dobrze została przejęta przez rybaków Pomorza Zachodniego. Chodzi o ostateczną realizację.

ZOFIA GRZEBISZ-NOWICKA

— I sekretarz KW PZPR w Siedlcach

Jednym z najważniejszych problemów woj. siedleckiego, a zarazem jego szansą rozwojową jest rolnictwo i gospodarka żywnościowa. W jej realizacji odnotowaliśmy już spore efekty. Systematycznie wykonujemy i przekraczamy plany skupu żywności, ziemniaków i buraków, a także skupu mleka, zajmując pod tym względem czołowe lokaty w kraju.

Patriotycznym i obywatelskim obowiązkiem jest wychowywanie naszych dzieci w duchu patriotyzmu i ideałowości — na godnych spadkobierców najcenniejszych polskich tradycji narodowych i rewolucyjnych. Powinniśmy bardziej zdecydowanie wymagać od członków naszej partii rzetelnego wypełniania obowiązków wobec rodziny i odpowiedzialności za socjalistyczne wychowanie własnych dzieci. Powinniśmy się przeciwstawiać prze-

PAWEŁ KUKLIŃSKI

— dyr. przedsiębiorstwa Państwowego Uzdrawiska „Szczawnica-Krośnice”.

Już w 1975 r. na swym pierwszym posiedzeniu plenarnym Komitet Wojewódzki partii określił, że podstawowymi ogólnopolskimi funkcjami regionu nowosadeckiego będą lecznictwo uzdrowiskowe, turystyka i wypoczynek. Stale wzrastająca liczba ludności oraz tzw. choroby cywilizacyjne wymagają dostosowania bazy i form leczenia uzdrowiskowego, wczasów i turystyki do nowych jakościowo potrzeb. W 1970 r. objęliśmy lecznictwem 550 tys. kuracjuszy, w ub. r. — już 860 tys. Szacujemy dalszy wzrost zapotrzebowania na te formy lecznictwa w 1985 r. do 1,5 mln osób, a w 1990 r. — do ok. 2,5 mln.

Jak wynika z obserwacji i analizy znaczna część bazy wczasowej nie jest w pełni wykorzystana, zwłaszcza poza sezonem. Stąd postulat aby rząd wspólnie z CRZZ podjął uchwałę regulującą problem udzielenia tej bazy noclegowej kuracjom. Prawne uregulowanie tej kwestii pozwoliłoby znacz-

WITOLD NOWACKI

— prezes Polskiej Akademii Nauk.

Lata siedemdziesiąte przyniosły w nauce polskiej zasadnicze zmiany ilościowe. Ponad 2,5-krotnie wzrosły nakłady na badania naukowe, a to ponad miliona absolwentów szkół wyższych wykształconych w Polsce Ludowej — 630 tys. przypada na ostatnią dekadę.

Mamy jednak do przezwyciężenia również istotne słabości. Mimo uznania dla osiągnięć nauki istnieje nadal odczuwanie niedostatecznej jej roli w życiu. W latach osiemdziesiątych nauka polska musi przed wszystkim udowodnić do szerszego wykorzystania już uzyskane wyniki i szerzej współdziałać z podstawowymi działami gospodarki w przewidywaniu trudności merytorycznych i organizacyjnych, jakie nierzadko każde wdrożenie.

Kształtując swe zamierzenia badawcze należąca uwaga poświęcać będziemy celom i potrzebom perspektywicznym dla których trzeba zapewnić odpowiednie zaplecze badawcze. Chodzi tu zwłaszcza o

jawiającej się w społeczeństwie tendencji do zamknięcia się wewnątrz rodziny i traktowania jej jako wartości autonomicznej. Dobro odczytany wymaga wychowania młodych Polaków na ludzi mądrych i pracowitych, o zdrowych zasadach moralnych.

Każda polska rodzina, wszyscy Polacy dla realizacji swoich celów życiowych nade wszystko potrzebują pokoju. Tymczasem na świecie zaktywizowały się siły przednie odprężenia. Wśród głosów mieszczących naszego globu, który pragnie pokoju, niech rozlegnie się silny głos reprezentantów ponad 3-milionowej PZPR, głos naszego VIII Zjazdu, głos wszystkich Polaków, którym historia daje szczególne moralne prawo, by mówić głośno i stanowczo: chcemy żyć w pokoju.

nie większej liczbie osób skrócić z doborzeństw i walorów uzdrowisk. Drugą niezwykle ważną funkcją województwa jest obsługa ruchu turystycznego. Liczba odwiedzających Nowosadeckie turystów i wczasowiczów — zarówno krajowych jak i zagranicznych wynosi ok. 15 mln rocznie. Trzykrotnie wzrosła wartość usług dla turystów indywidualnych w latach 1977-79. Dążymy do wypracowania takiego modelu gospodarki turystycznej, który uwzględni całonocne możliwości wypoczynku i rekreacji.

W ostatnich 4 latach, zwiększono w województwie wykorzystanie stwierdzonych zasobów wód mineralnych z 13 do 15 proc. Opracowano program podwojenia produkcji tych wód. Jego realizacja uwarunkowana jest jednak uzyskaniem stosunkowo nieznacznych nakładów finansowych na budowę rozlewni.

Zgodnie z przyjętymi zasadami nadal rozwijać będziemy badania podstawowe, a także doskonalić system doradztwa naukowego, zdając sobie sprawę z tego, że lata osiemdziesiąte wymagają będą nowych nieszbudowanych sposobów rozwiązywania problemów. Badania nasze musimy rozwijać w szerokiej współpracy z nauką światową, szczególnie zaś z nauką i techniką krajów socjalistycznych. Realistycznie, choć napięty program badań naukowych i prac rozwojowych wymaga zapewnienia warsztatów badawczym odpowiednich warunków.

KAZIMIERZ NATER

— dyrektor Zjednoczenia Państwowych Przedsiębiorstw Gospodarki Rolnej w Gorzowie Wlkp.

Coraz skuteczniej realizuje zadania, wynikające z programu poprawy żywienia narodu gorzowskie rolnictwo. Świadczy o tym rozbudowa technicznej i biologicznej bazy produkcyjnej, jak i wzrost towarowej produkcji mianowicie w warunkach atmosferycznych. Szczególną uwagę zwracamy przy tym na rozwój i polepszenie stada krów. Jest to bowiem niezbędny warunek osiągnięcia samowystarczalności województwa w reprodukcji materiału hodowlanego bydła.

Chcemy także uzyskać samowystarczalność w dziedzinie gospodarki paszowej. W celu zwiększenia naszego udziału w krajowym bilansie zbożowym w br. zamierzamy znacznie rozszerzyć uprawę pszenicy, a zarazem stworzyć warunki do wzrostu plonów przez polepszenie zabiegów agrotechnicznych.

W Gorzowskim jest naturalna baza produkcji dobrego psaz dla bydła i owiec, która dotychczas nie w pełni wykorzystujemy. Mamy na myśli kilkadziesiąt tysięcy hek-

tarów łąk i pastwisk w dolinach Odry, Warty i Noteci, z których do tej pory nigdy w całości nie zebraliśmy trzech pokosów siana. Główną tego przyczyną był brak maszyn.

Dopiero w 1978 r. trafiły do naszych gospodarstw pierwsze samobieżne kosiarki, które umożliwią racjonalniejsze wykorzystanie tych trwałych użytków zielonych. Szczególnie dużą rezerwę paszową stanowi dolina Noteci. Niezbędne jest jednak przyspieszenie tam prac melioracyjnych i skuteczne zapobieganie powodziom. Warunkiem wzrostu plonów pszenicy i innych roślin jest zapewnienie odpowiedniej ilości nawozów mineralnych, zwłaszcza azotowych, a także rytmicznych ich dostaw.

Działania w gorzowskim rolnictwie inspirowały instancje i organizacje partyjne. Dzięki konsultacji z producentami i specjalistami rolniczymi przedsięwzięcia, których wprowadzenie w życie zapewni szybszy postęp w rolnictwie i na wsi.

HENRYK PIOTROWSKI

— tokarz z Zakładów Zmechanizowanego Sprzętu Domowego „Predom-Eda” w Poniatołwie, woj. lubelskie.

Jestem delegatem zakładu, którego historia, podobnie jak całego naszego regionu, jest przykładem wielkiego awansu społecznego dokonanego w toku przeobrażeń i rozwoju socjalistycznej Polski. W dekadzie lat 70 produkcja naszego zakładu wzrosła ponad 2,5-krotnie a majątek produkcyjny — podwoił się. Wykorzystanie tego potencjału, podniesienie jakości produkcji, organizacji pracy, doskonalenie konstrukcji i technologii wytwarzania naszych wyrobów, zmniejszenie zużycia materiałów, paliw i energii na jednostkę wyrobu — to podstawowe zadania.

O powodzeniu w realizacji tych programów decydująca będą ludzie, ich kwalifikacje i postawy. Największe bowiem rezerwy tkwią w ludziach, we wspólnym myśleniu

MICHAŁ MAZUROWSKI

— mistrz brigadysta w Zakładzie Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego „Hortex” w Płońsku w woj. ciechanowskim

Region nasz jest obecnie liczącym się ogniwem w gospodarce żywnościowej, ale produkcją żywności chcemy nadal szybko zwiększać.

W wielu branżach przemysłu spożywczego, w tym także w naszym zakładzie, podejmowane są wysiłki do zapewnienia niezbędnych surowców. Pogłębiają się związki z producentami, aby uzyskać surowiec wyższej jakości i tworzyć warunki do wzrostu plonów malin, truskawek i innych plodów ogrodniczych. Oddziałujemy na intensyfikację produkcji zarówno w gospodarstwach specjalistycznych, jak i drobnych, których użytkownikami są często pracownicy naszego zakładu. Z uwagi na to, że większość przetwarzanych u nas surowców cechuje krótki okres trwałości, staramy się koncentrować plantacje w pobliżu zakładu. Skracca to odległość i czas przewozu, ma wpływ na jakość wyrobów przeznaczonych na zaopatrzenie rynku i na eksport. Zdajemy sobie sprawę, że wyroby nasze muszą być —

ZBIGNIEW SZALAJDA

— naczelny dyrektor Kombinatu Metalurgicznego Huta „Katowice”, woj. katowickie

Wybudowana w niespotykane krótkim czasie Huta „Katowice”, dzięki przedterminowemu osiągnięciu zdolności produkcyjnej przez wszystkie podstawowe wydziały, w ciągu mijających właśnie trzech lat eksploatacji wyprodukowała już 11 mln ton stali. Ta stal — to przeszło 7 mln ton wyrobów walcowanych, wyprodukowanych przez własne walcownie i przez walcownie innych hut. Wartość tych wyrobów, gdyby je trzeba było zainportować, wynosił 6 mld zł dew. Takie są liczby i takie są fakty, mówiące o tym, co Huta „Katowice” — jedno z podstawowych ogniw w realizacji strategii rozwoju Polski lat siedemdziesiątych — przyniosła już gospodarce narodowej.

Myślę, że nie jest powszechnie znany fakt, że stal Huty „Katowice”, to w większości stal o podwyższonych wytrzymałościach i specjalnego przeznaczenia, przeznaczona na produkcję blach okręgowych, obudów górniczych, walców jakościowej, butli gazowych, szyn wysokiej jakości i innych wyrobów.

Huta „Katowice” mogła powstać

STANISŁAW CIEŚLIK

— członek KC, I sekretarz KW PZPR w Legnicy

Dokonujemy podsumowania wyników pracy wyjątkowego okresu rozwoju naszej ojczyzny. W milionym 10-leciu zwiększyliśmy produkcję miedzi 6-krotnie. W pełni zaspokajamy krajowe zapotrzebowanie na miedź, coraz więcej możemy jej przeznaczyć na eksport. Dynamiczny wzrost produkcji miedzi jest wynikiem wybudowania nowych kopalń hut, zakładów przetwórczych i rozbudowy zaplecza technicznego, jak również wprowadzania nowoczesnych rozwiązań technicznych i organi-

m. in. z myślą o intensyfikacji eksportu — jeszcze bardziej konkurencyjne pod względem jakości, trwałości, formy i estetyki opakowań.

W naszym regionie mamy rozwinięty przemysł cukrowniczy, mleczarski, cukierniczy i zbożowo-młynarski. Budujemy nową dużą rezerwę drobiu. Na przemysł ten wydatkowaliśmy wcale nie małe trudności z zagospodarowaniem mleka w szczytowym okresie skupu. Istnieją też okresowe kłopoty z zagospodarowaniem zwierząt rzeźnych, co zmusza do przewozów żywności na znaczne odległości, powoduje zwiększone koszty i straty. Podałem tylko niektóre przykłady, wskazując, że w miarę powstawania możliwości powinniśmy nadal przynosić niezbędne środki na rozwój i modernizację przemysłu rolno-spożywczego, aby lepiej zaspokajać rosnące zapotrzebowanie społeczeństwa na żywność. Zamierzamy więc szybko rozwijać drobne i średnie zakłady przetwórcze.

Wytyczne na VIII Zjazd zapowiadają kontynuację budowy Huty „Katowice”, wyznaczając zadania liczbą 8,5 mln ton stali w 1985 roku. Racie przemawiające za drugim etapem budowy i osiągnięciem tego poziomu produkcji są oczywiście bowiem fundusz stali, czyli nagromadzone przez lata jej zasoby w gospodarce w postaci trwałych obiektów, fabryk, mostów, mieszkań, taboru, narzędzi i innych środków służących wytwarzaniu lub stanowiących o komforcie życia. Tu należy szukać potwierdzenia konieczności dalszego rozwoju hutnictwa. Tak trzeba rozumieć dalekosiężną politykę naszej partii w tej sprawie.

Wytyczne na VIII Zjazd zapowiadają kontynuację budowy Huty „Katowice”, wyznaczając zadania liczbą 8,5 mln ton stali w 1985 roku. Racie przemawiające za drugim etapem budowy i osiągnięciem tego poziomu produkcji są oczywiście bowiem fundusz stali, czyli nagromadzone przez lata jej zasoby w gospodarce w postaci trwałych obiektów, fabryk, mostów, mieszkań, taboru, narzędzi i innych środków służących wytwarzaniu lub stanowiących o komforcie życia. Tu należy szukać potwierdzenia konieczności dalszego rozwoju hutnictwa. Tak trzeba rozumieć dalekosiężną politykę naszej partii w tej sprawie.

zrealizowania założeń Wytycznych, konieczna jest także rozbudowa i modernizacja hutnictwa miedzi. Osiągnięcie zamierzonych celów produkcyjnych wymaga rozwiązania wielu problemów towarzyszących. Dotychczasowa realizacja uchwał w tej sprawie przebiega jednak z pewnymi opóźnieniami. Istnieje w tej materii sporo porozumień międzyresortowych, trzeba jednak z niepokojem stwierdzić

niezadowalającą ich realizację. Rozwój przemysłu w województwie nakazuje odnieść się ze szczególną troską do ochrony środowiska naturalnego. W ostatnich latach osiągnęliśmy tu znaczny postęp, zwłaszcza w zakresie czystości wód i zmniejszenia emisji gazu do atmosfery. Dla dalszej poprawy sytuacji niezbędne jest przyspieszenie prac w tym zakresie.

JAN BURAS

— massynista trakcji spalinowej w węźle PKP w Kleckach

Jaśko kolejarze świadomi jesteśmy stojących przed nami trudnych zadań. Główny wysiłek skierowaliśmy na ograniczenie awaryjności pracy kolei, na wyeliminowanie wypadków pociągowych i manewrowych oraz uszkodzeń wagonów. Droga poprawy sytuacji na tym odcinku prowadzi przez podniesienie dyscypliny służbowej oraz doprowadzenie do pełnej sprawności urządzeń technicznych. W tym celu podjęliśmy działania eliminujące niekorzystne zjawiska. M.in. w systemie gospodarczym w lokomotywnym Skarżysko Kamienna zorganizowano produkcję najbardziej deficytowych części zamiennych. Bez pomocy resortu komunikacji nie rozwiążemy jednak problemu ciągłego braku gazów technicznych, elektropawalniczych części zamiennych do lokomotyw. Istotne znaczenie dla poprawy warunków eksploatacyjnych kolei ma budowana przy pomocy Związku Radzieckiego nowa, 400-kilometrowa Hutniczo-Skarżyska Linia Kolejowa. Praca tej linii zapewni sprawna obsługę naszego metalurgicznego giganta — Huty „Katowice”.

Problemem, który wiąże się z zaopatrzeniem tej huty, jest m.in. dostawa kamienia wapiennego z rejonu Kleckozyni. Na skutek niewystarczającej zdolności zakładów Białego Zagłębia i na bocznicach Białego Zagłębia w r. 1979 nie zdołano w pełni wykonać zadań. W związku z tym wskazana byłaby ze strony resortów będących naszymi partnerami pomocy w zakresie zwiększenia zdolności produkcji i eksploatacji kamienia z naszego regionu.

Trudnym i złożonym problemem jest również doskonalenie organizacji przewozów i zarządzania koleją. Niezbędne jest stworzenie systemu eliminującego przewozy nieracjonalne, krzyżujące się i ekonomicznie nieuzasadnione, oraz zwiększenie udziału przewozów zorganizowanych tzw. całopociągów. Ważną sprawą jest doskonalenie struktur organizacyjnych, zmniejszenie liczby szczebli zarządzania i liczności aparatu administracyjnego kolei, na rzecz uzupełnienia zatrudnienia na deficytowych stanowiskach eksploatacyjnych.

BRONISŁAW STERCZEWSKI

— prezes Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Mesznie, woj. polskie

W latach siedemdziesiątych dynamicznie rozwijały się rolnicze spółdzielnie produkcyjne w woj. opolskim, w tym również na terenie mojej gminy Otmuchów. Jako prezes Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Mesznie reprezentuję nie tylko swoją spółdzielnię, ale również 13 tys. spółdzielców skupionych w 155 RSP, gospodarujących na 73 tys. hektarów. Największy rozwój naszego ruchu datuje się od roku 1973. Obecnie we wszystkich gminach naszego województwa działa przynajmniej jedna spółdzielnia.

biętki mieszczące się w środku naszej bazy.

Ale droga do wykupu jest bardzo długa, ponieważ do chwili obecnej o wykupie nawet małego obiektu decyduje resort. Proponuję, aby uprawnienia w tym zakresie przekazać wojewodom lub naczelnikom gmin.

Trzeba także inaczej spojrzeć na sprawy budowy, a szczególnie modernizacji starych obiektów. Nieraz małym kosztem można by dostosować obiekt do nowoczesnych wymogów hodowli.

Moja spółdzielnia gospodarzy na 800 hektarach. Produkcję zwierzęcą w 90 proc. prowadzimy w zaadaptowanych stodołach, oborach i szopach. Tylko w r. 1978 zadostawialiśmy ze starych obiektów 2 chlewnie dla macior, cielat oraz jatek. W tym zakresie mogliśmy zrobić jeszcze więcej, gdyby obowiązywały mniej skomplikowane przepisy. Chcemy wykupić od rolników indywidualnych duże o-

Mamy opracowaną wizję naszej spółdzielni. Chcemy zagospodarować wszystkie obiekty, w których można będzie produkować mięso i mleko. Wykorzystać racjonalnie każdy kawałek ziemi, aby produkować leniś, tamie i wiecj. Współpracujemy ściśle z rolnikami indywidualnymi, nie ma między nami sprzecznych interesów. Jestem przekonany, że wielu z nich powiększy naszą rodzinę spółdzielczą.

KAZIMIERZ BARCIKOWSKI

— zastępcy członka Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarz Komitetu Krakowskiego KPZR

Sprawą naszej partii i jej Zjazdu jest wskazać i określić drogę odpowiadającą możliwościom, na której do drożdże oczekiwania ludzi pracy będą mogły być stopniowo urzeczywistniane.

Omawiając problemy dotyczące rozwoju Krakowa w ciągu ostatnich 35 lat, mówca podkreślił, że w wyniku poważnych nakładów inwestycyjnych stworzona została baza materialna rozwoju miasta, a przede wszystkim wyrosła ludzie o wysokich i najwyższych kwalifikacjach. Rosta też krakowska organizacja partyjna, skupiająca w swoich szeregach towarzyszy ze wszystkich środowisk społeczno-zawodowych. Główną jej troską, przedmiotem stałych zabiegów, jest stworzenie warunków dla uruchomienia wszystkich potencjalnych sił społeczności Krakowa, dla realizacji programu rozwoju budownictwa socjalistycznego kraju i miasta.

Krakowska organizacja partyjna przywiązuje wielką wagę do zapewnienia wszechstronnego rozwoju nauki i pomnażania jej wkładu w proces socjalistycznej przemian. W Krakowie — mieście wielowiekowych tradycji uniwersyteckich — w dobie Polski Ludowej powstał i rozwinął się cały system instytucji Polskiej Akademii Nauk, Instytutów resortowych oraz ośrodków badawczo-rozwojowych przemysłu. Rozwinęło się szkolnictwo wyższe, kształcąca dziś kadry dla wszystkich dziedzin życia gospodarczego, społecznego i kulturalnego. Stworzony został potencjał naukowy, który odegrał wielką rolę w powojennym okresie budowy naszego państwa i rozwoju polskiej nauki. Potencjał ten będzie dodatkowo wzrastał w miarę naukowego dojrzenia licznych zastępow młodych pracowników nauki, jacy licznie zasilił instytuty i szkolnictwo wyższe w ostatnich 10 latach.

Mówiąc o wszechstronnym rozwoju nauki, K. Barcikowski podkreślił konieczność stałego rozwoju zarówno nauk humanistycznych, jak i technicznych i biologicznych, zarówno badań podstawowych, jak i stosowanych. Rozwijającemu się społeczeństwu socjalistycznemu — powiedział — potrzebna jest rzetelna, twórcza i wydajna nauka, zdolna wypełniać wszystkie funkcje wynikające z jej charakteru i z rozwoju społecznego. Nauka zaś, te prze-

cięż nie jeden uczony ani jedna dyscyplina; ale liczny zespół uczonych uprawiających liczne dyscypliny, nieraz pozornie odległe, ale coraz częściej zbiegające się, spotykające się w najniższym do niedawna spodziewanych okolicznościach. Wiemy o tym my, komuniści, którzy w oparciu o naukowe podstawy marksizmu-leninizmu kształtujemy procesy przemian społecznych, zarówno w sensie bazy materialnej, jak i świadomości społecznej.

Mówca stwierdził następnie, że potencjalne możliwości krakowskiej nauki i jej wkładu w życie społeczne i gospodarcze są większe i że krakowska organizacja partyjna pracuje wraz z uczonymi nad zwiększeniem tego wkładu. M. in. dąży ona do zacieśnienia związków przedsiębiorstw z instytutami i uczelniami, popiera powoływanie centrów naukowo-produkcyjnych, aby ułatwić wdrożenia i wesprzeć produkcję ukierunkowanych badaniami naukowymi. Dąży się do tego, aby krakowskie uczeni wnosił duży wkład do badań w ramach programów rządowych i resortowych.

Poruszając problem rekonstrukcji starego Krakowa, mówca podkreślił, że w ramach zjazdowej Edwardowi Gierkowi za życzliwy stosunek do tej sprawy i za decyzję Biura Politycznego o powołaniu Ogólnopolskiego Społecznego Komitetu Odnowy Krakowa pod przewodnictwem Henryka Jabłońskiego. Nadało to odpowiednią rangę sprawie odnowy Krakowa i wywołało bardzo żywy odzew w całym społeczeństwie.

Przechodząc do aktualnej sytuacji międzynarodowej i do faktu rozkręcania przez siły imperialistyczne nowej spirali zbrojeń, mówca podkreślił wagę i znaczenie naszego działania — wspólnie z innymi krajami socjalistycznymi — na rzecz odprężenia i budowania pokojowych stosunków współpracy z państwami o różnych ustrojach. Zgodnie z naszymi principiami — powiedział — będziemy rozwijać i umacniać naszą współpracę i przyjaźń z Związkiem Radzieckim i innymi krajami socjalistycznymi. Realizując tę politykę, nasza partia zapewni bezpieczny rozwój Polski i nienaruszalność jej granic.

(Dalszy ciąg na str. 4)

DYSKUSJA NA VIII ZJEŹDZIE PZPR

(Dalszy ciąg ze str. 3)

STANISŁAW STOLARSKI

— górnik przodowy z kopalni węgla brunatnego „Adamów” w Konin

Zainstalowane w okolicy konińskim urządzenie energetyczne wykorzystywane są zaledwie w 70 proc. Podstawą tego przyczyną jest niedobór węgla brunatnego. Na sesjach konferencji samorządów robotniczych kopalnie przyjęły wyższe zadania w wydobyciu węgla. Realizacja zależy jednak w dużym stopniu od pełnej i rytmicznej dostawy niezbędnych środków. Problemem poważnie utrudniającym pracę naszej kopalni jest stały brak spycharek, dźwigów i ładowarek oraz części zamiennych. Pełne wykorzystanie mocy energetycznych zainstalowanych w elektrowniach „Pańków” i „Konin” wymaga dostarczenia im ok. 14 mln ton węgla brunatnego rocznie. Zdolność wydobycze odkrywek kopalni „Konin” wynosi 9-10 mln ton. Dużą szansą poprawy tej sytuacji staje się budowa odkrywek „Lubstów” o zasobach obliczonych na 130 mln ton węgla.

Z inicjatywą naszej wojewódzkiej organizacji partyjnej, załoga

kopalni Konin podjęła się przyspieszenia budowy tej odkrywki. Dzięki przeniesieniu do Lubstowa kopalni w całości — bez jej demontażu i ponownego montażu — oszczędzono ok. 40 mln zł i około pół roku czasu. Jesteśmy jednak w pełni świadomi, że bez zabezpieczenia pełnej realizacji postanowień zawartych w uchwale rządowej sami nie będziemy w stanie uruchomić nowej odkrywki w końcu 1981 r.

Równoległe z budową odkrywek w Lubstowie, konieczne jest dokonanie gruntownej modernizacji wszystkich trzech działających na terenie województwa elektrowni. Nie wolno nam dopuścić do sytuacji, gdy przy dostatecznej ilości węgla nie można będzie pracować bez przerwy z uwagi na niesprawność techniczną elektrowni. Zadania wytyczone uchwałami VIII Zjazdu partii będą u nas prawidłowo realizowane. Poparcie programu PZPR wyrażamy codzienną wydatną pracą.

ALEKSANDER KOPEC

— zastępca członka KC PZPR, minister przemysłu maszynowego, prezes NOT

Udział przemysłu elektromaszynowego w produkcji przemysłowej kraju, stanowiący u progu dekady 23 proc., wynosi dziś 29 proc. I zbliża nas do wielkości charakterystycznych wysoko uprzemysłowane kraje. Eksport całego przemysłu maszynowego stanowi obecnie 45 proc. polskiego eksportu. Ukazują się także polskie specjalności jak przemysł maszyn budowlanych, okrętowy, motoryzacyjny, elektroniczny czy lotniczy. Istotny wpływ na rozwój przemysłu elektromaszynowego miały i mają jego współpraca z krajami RWPG, a zwłaszcza z ZSRR.

Zdajemy sobie sprawę, że jeszcze w wielu wyrobach nie w pełni zaspokajamy potrzeby, że na niektórych odcinkach mamy trudności z utrzymaniem osiągniętego poziomu jakości. Miarą uzyskanego postępu jest jednak fakt, że dziś prawie w każdym polskim mieszkaniu zastaliśmy telewizor, pralkę i co najmniej jeden radiodbiornik, w co dru-

gim magnetofon. Co piąta rodzina ma samochód osobowy. Jest to bez wątpienia nowa jakość modelu konsumpcji Polaka.

Wytyczne na VIII Zjazd wskazywały na wiele dziedzin, które muszą wyprzedzać rozwój naszej gospodarki. W przemyśle maszynowym chcemy nadać priorytet tym dziedzinom, które będą służyły eksportowi i podwyższeniu efektywności w całej gospodarce, a jednocześnie będą materiałami energooszczędne.

Mysla przewodnią bogatych działań i dyskusji w kampanii zjazdowej ponad półmilionowej rzeszy inżynierów i techników skupionych w NOT, było dążenie do jeszcze większego wprzeżnięcia postępu naukowo-technicznego do poprawy efektywności gospodarowania. Podsumowanie tej bogatej dyskusji stanowi opracowana przez inżynierów i twórców techniki „Prognoza na lata 1981-1985”, znajdująca częściowe odzwierciedlenie w Wytycznych na VIII Zjazd.

IZABELA JAWORSKA

— ordynator Oddziału Wewnętrznego Szpitala w Trzcanie, woj. piłskie

Główny nurt przedzjazdowej dyskusji w naszym województwie określał sposoby przezwycięzania trudności — napięć, wyzwalała ludzką inicjatywę, skierowaną na zadania własnej brygady, zakładu, czy środowiska.

Jako kobieta, matka i lekarz czuję się predestynowana do podjęcia tematu, któremu poświęca się u nas tak wiele uwagi i serca: polityce społecznej naszej partii, a szczególnie tym działaniom w ostatnim 10-leciu, które tak wiele dobrego przyniosły każdej polskiej rodzinie.

Ważnym elementem tej troski jest szeroko pojęta ochrona zdrowia społeczeństwa. W okresie 4 lat liczba lekarzy w naszym województwie zwiększyła się o połowę, rozwijamy bazę służby zdrowia i jej nowoczesne wyposażenie. Jesteśmy jednak w pełni świadomi, że w tej dziedzinie mamy jeszcze wiele do zrobienia, zwłaszcza w środowisku wiejskim. Za szczegó-

łami troską odnosimy się do spraw wychowania dzieci.

Reasumując nasze dokonania w życiu społeczno-gospodarczym, zdajemy sobie sprawę, że nie moglibyśmy tego uczynić bez pokójki, bez poczucia stabilizacji i bezpieczeństwa naszego kraju i naszych rodzin. Jesteśmy dumni, że ideę wychowania społeczeństw w duchu pokójki wnieśli na międzynarodowe forum przywódcy naszej partii i narodu. Pamiętamy też, że o życie w pokójki trzeba walczyć codziennie rzetelną, wydatną pracą i umacnianiem jedności narodu.

Wiemy, że oprócz wrogich nam sił poza granicami znajdują się i w kraju ludzie, którzy niczego nie uczynili dla ojczyzny, którzy starają się pomniejszać nasze osiągnięcia, drogą oszczerzeń i złośliwej plotki siad niepokój. Tego typu postawy nie znalazły i nie znajdują poparcia wśród społeczeństwa woj. piłskiego.

JAN LABĘCKI

— spawacz w Stoczni Gdańskiej im. Lenina

Na obecną dekadę przypada szczególnie intensywny rozwój przemysłu okrętowego. Kosztom wielu miliardów złotych zmniejszono znaczną część jego potencjału produkcyjnego i technicznego. Przemysł okrętowy stał się jednym z czołowych eksporterów w kraju.

W Stoczni Gdańskiej im. Lenina radzimy sobie z projektowaniem i budową statków. Napotykałyśmy jednak na trudności w kooperacji z przemysłami zaopatrzącymi nas w materiały i urządzenia. Krajowy przemysł nie zabezpiecza potrzeb stoczni w dostatecznym stopniu. Dlatego też stawiamy postulaty generalnego uporządkowania systemu powiązań kooperacyjnych. Krajowy przemysł okrętowy w znacznie mniejszym stopniu odczuwa światowe bariery zbytu. Wynika to przede wszystkim z dużego zapotrzebowania ZSRR na statki,

a także dużych potrzeb floty krajowej.

Równie ważnym działem gospodarki morskiej jest przemysł remontu statków. Obecnie jednak odczuwamy duże niedostatki w potencjalnym remontowym. Dlatego też niezbędne jest jego powiększenie w celu powiększenia bardzo rentownego eksportu usług remontowych.

Następna kluczowa i wspólna dla stoczni produkcyjnych i remontowych sprawa jest zatrudnienie i poprawa efektywności gospodarowania na każdym stanowisku pracy. Wiemy, że nie możemy liczyć na większy wzrost zatrudnienia. Musimy więc stabilizować nasze załogi i dążyć do lepszego wykorzystania potencjału produkcyjnego. Nowy system rzeczowego planowania zadań produkcyjnych powinien sprzyjać osiągnięciu tych celów.

TADEUSZ NIEDZIELSKI

— prezes Zarządu Wojewódzkiego Związku Spółdzielni Pracy w Rzeszowie

Przemysł drobny wytwarza w naszym województwie ponad 20 proc. produkcji rynkowej i usług. W ub. r. o 20 proc. zwiększyliśmy dostawy na rynek, a o 10 proc. wzrosła wartość usług dla ludności. W br. uruchomimy i zmodernizujemy produkcję dalszych 80 wyrobów. Szeroko rozwijamy zwłaszcza dostawę artykułów na potrzeby domu oraz dla dzieci i młodzieży. Przygotowujemy się do rozwoju nowych branż tj. przetwórstwa owocowo-warzywnego, produkcji zabawek zmechanizowanych oraz akcesoriów i części motoryzacyjnych.

Ciągle nie jesteśmy w pełni za-

dowoleni z jakości naszej produkcji. Dlatego wdrażamy w spółdzielniach kompleksowe zasady mające na celu poprawę w tym zakresie.

Naszą ambicją jest też uczynienie dalszego kroku naprzód w rozwoju usług dla ludności. Główną uwagę koncentrujemy obecnie na poprawie solidności i terminowości ich świadczenia. Zdajemy sobie sprawę, że klienci wciąż jeszcze za długo czekają, zwłaszcza na wykonanie usług remontowo-budowlanych, instalatorskich i meblarskich.

Poprawa tej sytuacji wymaga przede wszystkim zdecydowanego

poprawienia zaopatrzenia materiałowego. Jest to problem numer jeden dla usług, gdyż priorytetowy w tej dziedzinie ciągle pozostają w sferze deklaracji.

Drugi nasz problem — to zaniechania bazy materiałowo-technicznej. Uzyskane ostatnio większe możliwości podejmowania drobnych zadań ze środków własnych będziemy maksymalnie wykorzysty-

wać. Istniejące trudności inwestycyjne rozwiązywalibyśmy szybciej, gdyby była większa swoboda w rozwoju potencjału wykonawczego naszych spółdzielni budowlanych.

Przemawia za tym także wysoka efektywność inwestowania w przemyśle drobnym. Z jednej złotówki nakładów uzyskujemy w naszych warunkach ok. 4 zł przyrostu poszukiwanej produkcji i usług.

KAROL GRUBER

— mistrz w Dolnośląskich Zakładach Metalurgicznych „Dozamet” w Nowej Soli, woj. zielonogórskie

Największy postęp w rozwoju naszego zakładu osiągnęliśmy w ostatniej dekadzie. Poprzez przystosowanie i modernizację starych budynków potroiliśmy produkcję. Aby sprostać potrzebom rozwijającego się górnictwa musimy w przyszłym roku podwoić produkcję. Tymczasem nasze rezerwy zostały wyczerpane. Potrzebna nam będzie konkretna pomoc w rozbudowie zakładu.

Realizując postulat ograniczenia materiałochłonności produkcji pragniemy wytwarzać tubingi z żeliwa sferoidalnego — dwukrotnie wytrzymałszego i o połowę lżejszego od żeliwa szarego. Uznaliśmy także, że zakład nasz może bardziej aktywnie uczestniczyć w rozwiązywaniu ważnego problemu paliwowo-energetycznego. Nasza kadra inżyniersko-techniczna zaproponowała zainstalowanie automatycznego systemu regulacji procesu spalania w kotłach centralnego ogrzewania, który pozwalała zaoszczędzić ponad 20 proc. koksu na jednym kotle.

MARIAN SŁIWIŃSKI

— zastępca członka KC, minister zdrowia i opieki społecznej

Lata siedemdziesiąte wpisały się do naszej historii jako okres prężnego rozwoju biologicznego narodu, stałej poprawy stanu zdrowia społeczeństwa. Jesteśmy społeczeństwem młodym. Przeciętny wiek Polaka wynosi 30 lat, a Polki — 33 lata, przy czym pokolenia, które przyszły na świat po wojnie stanowią ok. 60 proc. ludności.

Polityka socjalna partii dała w ostatnich latach impuls licznym decyzjom społeczno-ekonomicznym, które zapewniają każdej rodzinie coraz lepsze warunki życia i rozwoju. W sferze zdrowia powszechnie realizujemy konkretne kompleksowe programy dotyczące ochrony zdrowia kobiet, dzieci i młodzieży.

Sfera, która została ujęta w szerszym programie jest także poprawa ochrony zdrowia załóg robotniczych. Współdziałając ze związkami zawodowymi będziemy szczególną uwagę zwracać na warunki pracy i organizację procesów produkcyjnych, z uwzględnieniem wymogów ergonomii.

JÓZEF BŁAJET

— członek KC PZPR, mistrz w Kombinacie Przemysłu Maszyn Budowlanych „Zrem-Makrum” w Bydgoszczy

W naszym kombinacie produkujemy maszyny krusząco-mielące, kompletne obiekty przemysłowe cementownie i części zamienne do tych maszyn. Jest to produkcja typowo jednostkowa i od nas wychodzi praktycznie produkt finalny. Przy takiej produkcji szczególne znaczenie ma dobra organizacja pracy. Dlatego też w poprawie organizacji produkcji i kierowania dostrzegamy największe i to bezinwestycyjne rezerwy we wzmocnienie wydajności i tym samym produkcji.

Mówiąc o eksporcie trzeba wspomnieć o dwóch problemach, które utrudniają realizację naszych zadań. Rozliczanie zakładów, przede wszystkim w oparciu o wskaźnik sprzedaży nie zachęca do podpisywania nowych kontraktów. Poza tym są kłopoty z dostawami kooperacyjnymi do produkowanych w naszym zakładzie urządzeń eks-

portowych. Trzeba więc znaleźć także rozwiązanie, aby odpowiedniość kooperantów za wykonanie umów i terminowość dostaw wpływała bezpośrednio na wyniki danego zakładu.

Od dłuższego czasu obserwuje się w zakładach zbyt tolerancyjne podejście do łamania dyscypliny, do „chorujących w niedzielę”. Służba zdrowia powinna wnikliwie podchodzić do wydawania zwolnień lekarskich, a związki zawodowe — częściej przeprowadzać kontrole wydawanych zwolnień. W wielu zakładach można by też, bez uszczerbku pozbyc się tych, którzy niewiele dają w produkcji. Wystraszcy wprowadzić dobrą, nowoczesną organizację pracy, natomiast zaoszczędzić w ten sposób fundusz płac podzielić między tych, którzy uczyli i dobrze pracują. Zakład tylko na tym zyska.

Są jednak problemy, których w najbliższym czasie nie będziemy mogli sami rozwiązać. Np. nie jesteśmy w stanie załatwić problemu szkół osiedlowych; rozwiązanie tej kwestii wymaga po prostu nowych budynków szkolnych. Inny problem to służba zdrowia. Mimo dużych wysiłków nie udało nam się w sposób istotny rozszerzyć sprawę rozwoju bazy lecznictwa i nadal zajmujemy pod tym względem jedno z ostatnich miejsc w kraju.

WOJCIECH JARUZELSKI

— członek Biura Politycznego KC PZPR, minister obrony narodowej

„W uchwale VII Zjazdu naszej partii — stwierdził na wstępie Wojciech Jaruzelski — zawarty był nakaz umacniania obronności kraju, doskonalenia sprawności bojowej wojska. Melduję VIII Zjazdowi,

Wytyczne na VIII Zjazd stawiają nowe zadania, inspirują do tworzenia wyższych form opieki zdrowotnej. Generalnie chodzi tu o bardziej aktywny stosunek naszej służby do zdrowia każdego obywatela, o znaczne rozszerzenie działalności profilaktycznej, o wyższą kulturę w kontaktach z pacjentem i większą dostępność świadczeń ambulatoryjnych i szpitalnych. Warunkiem niezbędnym dla realizacji tych celów jest przeniesienie w działalności służby zdrowia akcentu z medycyny leczniczej człowieka chorego, na rzecz medycyny zapobiegawczej. Będziemy tworzyć spójny wewnętrzny system, w którym każdy obywatel, w określonych odstępach czasu, z inicjatywą naszych służb skontroluje stan swojego zdrowia. Działamy w konkretnych warunkach i dysponujemy pokazywanymi środkami materialnymi, które w br. sięgają blisko 100 mld zł. Pozwala to nam nadać za światowym postępowaniem medycyny. Na potrzeby służby zdrowia, a zwłaszcza na rozbudowę jej bazy świadczy także powo-

żenie społeczeństwa.

Wieloletnie tradycje historycznych i rewolucyjnych. Wielki kombinat petrochemiczny, zbudowany przy udziale Związku Radzieckiego, przerabiający radziecki surowiec, jest wymownym symbolem awansu naszego miasta i regionu. Spośród wielu nowych instalacji, uruchomionych w okresie między VII a VIII Zjazdem, szczególne znaczenie miała instalacja, która umożliwiła zwiększenie produkcji benzyny o blisko 700 tys. ton, oleju napędowego o 300 tys. ton, polibromobenzenu o 80 tys. ton w skali rocznej. Jednak najważniejszym przedsięwzięciem była budowa kompleksu Olefiny II. Przed niespełna miesiącem kompleks ten został uruchomiony. Wzbożeni o bazę surowcową chemii, zwiększając

trzykrotnie ilość surowców do produkcji tworzyw sztucznych.

Problemy poprawy efektywności posiadają w ścisłej więzi z kompleksowością oraz czasową i przestrzenną synchronizacją działań inwestycyjnych. Mamy w branży chemicznej przykład, że dla nowo wybudowanych instalacji nie zabezpieczono w porę surowców.

Chciałbym tym przykładem podkreślić znaczenie synchronizacji działalności inwestycyjnej. Wraz z rozwojem produkcji i rozbudową zakładów rozwijałyby się problemy socjalne załóg. W minionych latach znacznie rozszerzyliśmy bazę obiektów socjalnych. Jednak środki na jej eksploatację zgodnie z przepisami o zakładowym funduszu socjalnym są zbyt szczupłe.

Jeszcze jeden problem o kapitalnym znaczeniu dla naszego rolnictwa — zaopatrzenie wsi w wodę. W naszym województwie zaledwie co piąte gospodarstwo korzysta z wodociągu własnego lub zbiorowego. W związku z niedoborem wody i niskimi opadami, wielkie nadzieje pokładamy w naszym regionie w realizacji kompleksowego programu zagospodarowania Wistły. Młodzieży i całe społeczeństwo województwa czynnie włącza się do realizacji tego ogólnokrajowego przedsięwzięcia.

Jako rolnik, który dopiero przedstawia swoje gospodarstwo na specjalizację, wiem doskonale, ile wymaga to starań, wysiłków i ile związanych jest z tym kłopotów. W woj. wrocławskim jest wiele gospodarstw, w tym również pro-

dukcji rolnej, który dopiero przedstawia swoje gospodarstwo na specjalizację, wiem doskonale, ile wymaga to starań, wysiłków i ile związanych jest z tym kłopotów. W woj. wrocławskim jest wiele gospodarstw, w tym również pro-

dukcji rolnej, który dopiero przedstawia swoje gospodarstwo na specjalizację, wiem doskonale, ile wymaga to starań, wysiłków i ile związanych jest z tym kłopotów. W woj. wrocławskim jest wiele gospodarstw, w tym również pro-

dukcji rolnej, który dopiero przedstawia swoje gospodarstwo na specjalizację, wiem doskonale, ile wymaga to starań, wysiłków i ile związanych jest z tym kłopotów. W woj. wrocławskim jest wiele gospodarstw, w tym również pro-

dukcji rolnej, który dopiero przedstawia swoje gospodarstwo na specjalizację, wiem doskonale, ile wymaga to starań, wysiłków i ile związanych jest z tym kłopotów. W woj. wrocławskim jest wiele gospodarstw, w tym również pro-

dukcji rolnej, który dopiero przedstawia swoje gospodarstwo na specjalizację, wiem doskonale, ile wymaga to starań, wysiłków i ile związanych jest z tym kłopotów. W woj. wrocławskim jest wiele gospodarstw, w tym również pro-

dukcji rolnej, który dopiero przedstawia swoje gospodarstwo na specjalizację, wiem doskonale, ile wymaga to starań, wysiłków i ile związanych jest z tym kłopotów. W woj. wrocławskim jest wiele gospodarstw, w tym również pro-

dukcji rolnej, który dopiero przedstawia swoje gospodarstwo na specjalizację, wiem doskonale, ile wymaga to starań, wysiłków i ile związanych jest z tym kłopotów. W woj. wrocławskim jest wiele gospodarstw, w tym również pro-

Gierek skierował do naszych sił zbrojnych”.

Minister obrony narodowej stwierdził, że Zjazd odbywa się w fazie zaostreżenia sytuacji międzynarodowej. Narastające w sferze militarnej tendencje przyniosą sprawie odprężenia poważny i niebezpieczny uszczerbek. Spowodowała go przede wszystkim decyzja NATO o produkcji i rozmieszczeniu w zachodniej Europie nowych typów broni rakietowo-nuklearnej. Również dalsze zagęszczanie zachodnioeuropejskiego arsenału innym, najnowszym uzbrojeniem, w tym forsowne umacnianie Bundeswehry, prowadzi w niedobrym kierunku. Wymaga to od nas wzmożonej czujności. Odprężenie nie może być trwałe i nieodwracalne bez postępu w dziedzinie ograniczenia zbrojeń, bez zrezygnowania z prób zdobycia przewagi, bez zahamowania psychozy rzeźmowego zagrożenia ze Wschodu — ze strony Układu Warszawskiego.

Mówca podkreślił, że kraje socjalistyczne konsekwentnie dążą do utrwalenia i kontynuowania odprężenia. W tym odniesieniu szczególnego znaczenia nabierają rokowania wiedeńskie, a także propozycja zwolnienia konferencji w sprawie odprężenia militarnego w Europie. Uczestnicy wojny z faszystym gorąco popierają wniosek Edwarda Gierka, by konferencja ta odbyła się w naszej bohaterskiej stolicy.

Zywną potrzebą współczesności jest uznanie zasady równego bezpieczeństwa stron, wytrwałego negocjacje, dobra wola i zaufanie.

W odróżnieniu od imperialistycznych doktrynalnych zrygawków i manipulacji, socjalistyczna doktryna obronna jest programem takiego budowania mocy obronnej ludowego państwa, całej koalicji socjalistycznej, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

zależności, która — nie wykraczając poza niezbędne potrzeby — stanowiłaby wyraźny próg przestrogi, gwarantowała bezpieczeństwo i nienaruszalność ich granic. Taki jest właśnie nieodzowny potencjał obrony socjalizmu. Jego fundamentem i ogniwem decydującym jest radziecka potęga. Współtworzy go również Polska Ludowa, Wojsko Polskie, cenione jako sojusznik dobry, silny i wiarygodny, wnoszący istotny wkład do wspólnej broniowej sprawy.

W. Jaruzelski podkreślił dalej głęboko patriotyczny i międzynarodowy charakter Wojska Polskiego. Stoimy zawsze po stronie walczących o wolność i broniących rewolucyjnych zdobyci narodów. Taki jest nasz stosunek do nie-

DYSKUSJA NA VIII ZJEŹDZIE PZPR

(Dalszy ciąg ze str. 6)

STANISŁAW RZEPNIKOWSKI

— dyrektor Kombinatu Budowlanego w Ostrołęce:

W osiągniętych dorobku młodego województwa niemały jest udział budowlanych. Do nowych mieszkań wprowadziło się 10.750 rodzin. Problemy budownictwa mieszkaniowego należy jednak rozpatrywać kompleksowo, nie ograniczając się tylko do spraw ilościowych. Wzrost produkcji budowlanej nie zawsze idzie w parze z poprawą jakości mieszkań. Dotyczy to zarówno wykonawstwa jak i przemysłu materiałów budowlanych. Zła jakość kosztuje nas zbyt drogo. Nie jesteśmy też zadowoleni z zagospodarowania osiedli.

W czasie dyskusji przedłożono poszukiwalnym sposobom przewyższającym trudności. Dozyskaliśmy do wniosku, że źródłem złej jakości robót, nieprzestrzegania dyscypliny technologicznej, niepełnego wykorzystania dnia roboczego jest zbyt wolne podnoszenie kwalifikacji fregdniego dozo-

ru technicznego, nie zawsze należąca sumiennosc i odpowiedzialność za powierzony odcinek. Kontrola jakości w kombinacie nie może dotyczyć tylko robót wykonywanych przez nasze ekipy, powinna objąć bardziej skrupulatnie również materiały dostarczane przez przemysł.

Naszym zdaniem, konieczne jest też doprowadzenie do takiej sytuacji, że ubraniem terenów będzie wyprzedzało tempo budownictwa mieszkaniowego. Dotychczas także wzrost potencjału przedsiębiorstw inżynierskich, instalacyjnych i wykonawczych nie nadąża za potrzebami. Trzeba dokonać postępu w uprzemysłowieniu robót wykonawczych. Jest to sprawa zarówno resortowych placówek badawczo-rozwojowych, jak i resortów, zasilających budownictwo w sprzęt i materiały.

TADEUSZ GAŚIOREK

— nadzorca w kopalni siarki „Machów” woj. łubuskie

W 25-letniej historii górnictwa i przetwórstwa siarki lata siedemdziesiąte to okres dalszego rozwoju wydobycia, głównie drogą lepszego wykorzystania istniejącego potencjału produkcyjnego i coraz wyższych umiejętności ludzi pracujących w tym młodym przemyśle.

Osiągnięcia i dorobek naszego przemysłu zawdzięczamy przede wszystkim aktywności i zaangażowaniu klasy robotniczej. Jednakże mimo wysiłków nie udało się w pełni wykorzystać istniejących zdolności produkcyjnych, co wpływało w zasadniczy sposób na obniżenie efektów ekonomicznych.

Czynnikami decydującymi o dalszym rozwoju górnictwa i przetwórstwa siarki są przede wszystkim potrzeby eksportowe. Widzimy potrzebę dalszego rozwoju branży siarkowej i mamy w tym zakresie odpowiedni program. Zakłada on dalszą intensyfikację produkcji siarki przez rekonstrukcję części majątku trwałego oraz

poprzez budowę nowych źródeł ciepła opartych na węglu. Pozwoli to na stopniowe zredukowanie zużycia deficytowego gazu. Konieczna jest także modernizacja zakładów chemicznych, a przede wszystkim produkujących nawozy fosforowe.

Rozwijając potencjał produkcyjny uczestniczyć musimy w dalszej rozbudowie zaplecza socjalnego i mieszkaniowego. Istniejąca baza mieszkaniowa, mimo jej rozwoju, jest niedostateczna, a na mieszkania oczekuje ok. 2 tys. górniczych rodzin.

Ważny dla gospodarki kraju rozwój górnictwa i przetwórstwa siarki wymaga podjęcia znacznie szerszych przedsięwzięć w dziedzinie ochrony środowiska naturalnego i przywracania rolnictwu zdewastowanej ziemi. Niezbędne jest racjonalne wykorzystanie układów komunikacyjnych, a zwłaszcza nowej linii hutniczo-siarkowej i w przyszłości Wisły.

STANISŁAW KUKURYKA

— prezes Zarządu Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego

Budownictwo mieszkaniowe stanowi jeden z kluczowych problemów polityki społeczno-gospodarczej kraju. W latach siedemdziesiątych osiągnięliśmy faktyczne podwójnie rocznego programu budownictwa mieszkaniowego. Nigdy w przeszłości nie osiągnięto takiej skali budownictwa i stopnia poprawy warunków mieszkaniowych naszego społeczeństwa.

Nie możemy to przesłaniać faktu, że problem mieszkaniowy ma w dalszym ciągu dużą ośrodek społeczna. Około miliona rodzin z niecierpliwością oczekuje na mieszkania. Musimy wykorzystać dokonane obecnie przegrupowanie sił i środków na frontie inwestycyjnym dla usunięcia występujących jeszcze mankamentów budownictwa mieszkaniowego i stworzenia lepszych warunków dla jego dalszego rozwoju. Najbliższy okres powinniśmy wykorzystywać do zdecydowanej poprawy jakości budowlanych mieszkań i nadrobienia opóźnień w budownictwie towarzyszącym oraz pozostałej infrastruktury osiedleńczej. Nadchodzące 5-letnie charakterystyczne są będzie znacznie lepszym zbilansowaniem zadań budownictwa z możliwościami i mocami wykonawczymi.

Mamy poważne rezerwy w zakresie efektywności budownictwa mieszkaniowego. Kryją się one we właściwym przygotowaniu inwestycji, w obniżeniu materiałochłonności, w zwiększaniu wydajności fabryk domów, a także w lepszej organizacji produkcji budowlanej i zdecydowanej poprawie dyscypliny pracy.

Znaczną oszczędność powinna przynieść poprawa niezadowolającej jeszcze jakości budownictwa, powodującej wiele zbędnych wydatków. Duże straty powstają w wyniku nieszczelnej stolarki i niedostatecznej izolacji ścian budynków. W sytuacji energetycznej kraju nie stać nas na marnotrawstwo górniczym trudem wydobytanego węgla.

Pokonanie tych trudności pozwoli realistycznie spojrzeć na wielkość programu mieszkaniowego. Chodzi o to by dostrzeżenie drogi do przekroczenia zadań zawartych w Wtyczkach na VIII Zjazd wówczas, gdy okoliczność na to pozwoli.

Budownictwo mieszkaniowe jest odczynną szczególną troską naszej partii. Uczynimy wszystko, by jak najszybciej osiągnąć cel, jakim jest zagwarantowanie (każdej) polskiej rodzinie samodzielnego mieszkania.

JERZY SKALSKI

— maszynista węża kolejowego w Zdunskiej Woli — Karzmbach, woj. sieradzkie

Rozwój społeczny i gospodarczy kraju stawia przed transportem kolejowym i kolejarzami coraz większe zadania w przewozach pasażerskich i towarowych. Wyrazem obywatelskich postaw naszej załogi były zobowiązania podjęte dla uczczenia 35-lecia Polski Ludowej i VIII Zjazdu partii. Przywrócenie sprawności taboru i urządzeń pozwoliło nam odrobić powstałe zaległości. Rozwinął się ruch współzawodnictwa, w wyniku którego 135 Brygadom nadano tytuły Brygady Pracy Socjalistycznej im. 13-lecia Polski Ludowej.

Mimo że pracujemy z pełnym poświęceniem, w miarę możliwości wykorzystując posiadane środki, jesteśmy świadomi, że ciągle nie zaspokajamy rosnących potrzeb przewozowych kraju. Rozwój gospodarki, zwłaszcza wielu dziedzin charakterystycznych dla naszego państwa, następuje do szybkiej niż wzrost zdolności przewozowej kolei. Podjętych zostało szereg przedsięwzięć, jednakże nie wystarczają one do zabezpieczenia potrzeb przewozowych.

W dyskusji nad Wtyczkami na VIII Zjazd pracownicy wysunęli szereg wniosków do realizacji u nas, w naszym węzle, a do władz centralnych skierowali szereg postulatów, których wprowadzenie w życie powinno w istotny sposób poprawić pracę kolei.

Uważamy za konieczne dokonanie kompleksowej modernizacji głównych szlaków kolejowych, w tym i naszej magistrali. Otrzymujemy coraz lepszy tabor, ciężkie

lokomotywy i wagony o dużej ładowności. Ostatnio otrzymujemy dwuczłonowe elektrowozy radzieckie, które znakomicie zdają egzamin w trudnych warunkach ubiegłorocznej zimy. Formulujemy i prowadzimy ciężkie pociągi do 4 tys. ton; jednak z uwagi na złą jakość nawierzchni i słabość siel trakcyjnej zmniejszamy prędkość, a tym samym nie możemy wykorzystywać możliwości technicznych nowoczesnego taboru.

Niezbędna jest zatem przebudowa i modernizacja sieci kolejowych, które w swych przestarzałych układach i urządzeniach stacyjnych stały się istotnym hamulcem na naszych liniach. Szczególnie dotyczy to stacji węzłowych i rozjazdowych, w których zbyt wolno przebiegają prace modernizacyjne, nad mechanizacją robót żakodkowych, co wyduża czas przestoiów wagonów.

Będziemy egzekwować od użytkowników kolei większą dbałość o wagony, które obecnie są często niszczone.

Obecny system organizacyjny kolei nie odpowiada naszym czasom. Podjęte zmiany organizacyjne zatrzymały się w połowie drogi, nie przyniosły zmian usprawniających zarządzenie. Trzeba umocnić kierownictwa jednostek wytonawczych i rozszerzyć ich kompetencje.

Praca nasza staje się coraz trudniejsza. Stąd też wynika potrzeba zwiększenia troski o sprawy socjalno-bytowe kolejarzy.

MAREK OKOPIŃSKI

— dyrektor Teatru im. Wilama Horzycy w Toruniu

Teatr polski wykorzystywał szanse stworzone przez politykę kultural-

ską i socjalistycznej kultury warunkuje dobór repertuaru, w którym z równą uwagą traktować musimy postępowe tradycje naszej kultury narodowej i dramaturgie współczesnej. Teatr polski ma świadomość swych zadań.

Na podstawie osobistych doświadczeń mogę stwierdzić, że repertuar współczesny cieszy się dużym zainteresowaniem widzów. Potwierdzą to żywe dyskusje, które wspaniale z miejscowym dziennikiem organizujemy po spektaklach. Dlatego kierujemy ten staranny się utrzymać. Również w repertuarze festiwalu teatrów Polski północnej preferujemy temat współczesny.

Teatr toruński, który już od 60 lat umacnia patriotyzm mieszkańców Pomorza, znany jest także ze swej zabójczych architektury. Podobnie jak Kraków liczymy na żywość kraju dla ratowania u-

ZBIGNIEW CHWYLA

— zastępca członka KC, I sekretarz KW PZPR w Kaliszu

Wprowadzenie w życie nowego podziału administracyjnego kraju było jedną z ważnych decyzji, mającej 10-lecia. Myślę, że dzisiaj nikt już nie wątpi, że była to decyzja słuszną. Reforma stworzyła przede wszystkim nowe przesłanki rozszerzenia zakresu swobody decyzji władz terenowych, a jednocześnie wśród mieszkańców regionów wyzwoliła nową energię społeczną, zwiększyła zaangażowanie w proces społeczno-gospodarczego rozwoju miast, gmin i wsi.

Dotychczasowe doświadczenia wskazują na potrzebę dalszego ulepszenia systemu zarządzania, zwłaszcza w płaszczyźnie ekonomiczno-planistycznej i organizacyjnej. Istnieje np. potrzeba umacniania rangi planu społeczno-gospodarczego jako podstawowego dokumentu. Uważam, że dyrektywne plany osłabiają korekty dokonywane najczęściej pod koniec okresu gospodarczego. Zle jest, że korekty te nieraz nie są konsultowa-

WIESŁAWA BRÓŻEK-FILIPOWSKA

— dyrektor Liceum Ogólnokształcącego im. Mickiewicza w Warszawie

Naszym wspólnym zadaniem jest realizowanie tego modelu, który nakreślił w swym referacie I sekretarz KC Edward Gierek: modelu jedności obywatelskiego wychowania — szkoły, rodziny, społeczeństwa. Należy uczynić wszystko, aby nastąpiła maksymalna korelacja między tym, czego uczy i jak wychowuje szkoła a tym, co niesie z sobą życie. Musimy uczyć i wychowywać młode pokolenie w szacunku dla rzetelnej pracy, odpowiedzialności i solidności. Pozostawanie mienia społecznego, podreperników, troska o wygląd zewnętrzny szkoły — to ważne zadanie wychowawcze, które powinniśmy coraz szerzej oddawać w ręce samej młodzieży.

Niezaprzeczalnym dorobkiem naszego systemu wychowawczego są prace społecznie użyteczne uczniów na rzecz szkoły i środowiska, hufce wakacyjne i praktyki wszelkiego rodzaju. Większa jednak dbałość powinniśmy otoczyć ich or-

ganizację i społeczną efektywność wysiłków młodych.

Chciałabym wrócić się z prośbą do wszystkich, którzy wytwarzają sprzęt szkolny i pomoce naukowe, aby była to produkcja wzorowa pod względem jakości i funkcjonalności.

Realizujemy reformę edukacji narodowej, której istotą jest upowszechnienie średniego wykształcenia. To wielkie ogólnonarodowe zadanie podjęte jest z myślą o równym starcie edukacyjnym całego młodego pokolenia, o jego wszechstronnym rozwoju i przyszłości.

Dokładamy wszelkich starań i nie szczędzimy sił, aby każde dziecko w polskiej szkole było tak nauczone i wychowane, by spełniło swoim życiem marzenia i nadzieje swych rodziców, nas — pedagogów — satysfakcjonowało, a Polsce przyniosło pożytek.

JÓZEF GRYGIEL

— członek KC, I sekretarz KW PZPR w Częstochowie

Dzięki szerokiemu poparciu załóg robotniczych, rolników, wszystkich ludzi pracy, dzięki licznym inicjatywom, okres minionych 5 lat zaznaczył się w naszym województwie wieloma wymiernymi dokonaniami uzyskanymi w trudnych warunkach, mobilizujących jednak do poszukiwania bardziej efektywnych metod gospodarowania. Dominujący w strukturze gospodarczej województwa przemysł w ciągu minionych 5 lat zwiększył produkcję o ponad jedną trzecią. Z satysfakcją odnotowujemy istotny postęp w rolnictwie województwa. Koncentrowaliśmy uwagę na poprawie wykorzystania ziemi, na pełnym jej zagospodarowaniu i wprowadzaniu intensywnych upraw. Umocniliśmy sektor uspołeczniony.

Mamy poczucie satysfakcji z osiągniętych wspólnym wysiłkiem dokonań. Znamy jednak skale potrzeb i problemów, jakie trzeba będzie podjąć i rozwiązać w nadchodzącym pięcioletcu. W przemysłowym zamierzeniu nadal utrzymać uzyskane tempo wzrostu produkcji. Chcemy przyspieszać po-

prawie jakości produkowanych wyrobów i dostosowywać je do wymagań odbiorcy zarówno krajowego jak i zagranicznego. Musimy polepszyć wykorzystanie posiadanej majątku trwałego. Widzimy szczególną potrzebę szerokiego działania modernizacyjnego, zwłaszcza w przemyśle lekkim. Dotychczasowa modernizacja i rozbudowa stworzyły szanse zwiększenia produkcji w Hucie „Bierut”. W spółdzielczości pracy i w przemyśle drobnym chcemy dobrze wykorzystać możliwości stworzone uchwałą XIV Plenum KC, Zaangażowaniem patriotą jest tylko i wyłącznie ten, kto wydajnie pracuje, kto realizuje politykę partii, poświęca swoje siły i umiejętności dla dobra ogółu.

Żywa, gospodarska, nacechowana troską o losy społeczeństwa i państwa dyskusja nad Wtyczkami na VIII Zjazd partii uwytkowała, że mamy w naszych szeregach dobrych, oddanych towarzyszy, nie szczędzących sił ani umiejętności dla dobra kraju i regionu.

FELIKS PIOTROWSKI

— mistrz tokarski w Zakładach Przemysłu Metalowego „H. Cegielski” w Poznaniu

W wyniku konsekwentnej realizacji programu VII Zjazdu partii osiągnięliśmy w naszym zakładzie licząc się dla gospodarki kraju wyniki. Szczególną uwagę zwróciliśmy na produkcję eksportową. Wartość dostaw eksportowych wzrosła w ub. r. o 25 proc.

Dla uzyskania tych efektów, dokonaliśmy zasadniczej odnowy produkcji, której prawie połowę stanowiły wyroby nowe. Wprowadziliśmy do produkcji silniki okrętowe nowej generacji o zwiększonej mocy, zużywające mniej paliwa i oszczędniejsze materiałowo. W celu racjonalizacji importu uruchomiliśmy produkcję niektórych kosztownych elementów przeznaczonych do produkcji finalnej. Pozwoliło to zaoszczędzić ok. 8,5 mln zł dew. w ub. roku. Przedsiębiorstwo nasze posiada program umożliwiający uzyskanie dalszych, poważnych oszczędności dewizowych.

Równocześnie staraliśmy się konsekwentnie realizować program poprawy warunków pracy i warunków socjalno-bytowych załogi. Zdajemy sobie sprawę z poprawy warunków mieszkaniowych naszego społeczeństwa, z drugiej jednak strony kolejka do własnego mieszkania nie maleje, a czas oczekiwania na nie nie ulega skróceniu. Toteż problem mieszkaniowy jest wciąż najbardziej palący. Część pracowników zakładów „Cegielskiego” żyje nadal w trudnych warunkach mieszkaniowych. Zgodnie z wezwaniem III Krajowej Rady Przedstawicieli Samorządu Robotniczego, będziemy w naszych zakładach szukać dalszych możliwości i podejmować działania na rzecz przyspieszenia budownictwa mieszkaniowego.

W imieniu naszej załogi, poznańskiej klasy robotniczej i całego pracowniczego społeczeństwa naszej ziemi zapewniam, że możemy na-

dal liczyć na efekty naszej pracy. Wnieśmy godny wkład do ogólnonarodowego dorobku, z my-

ADAM KOWALIK

— zastępca członka KC PZPR, minister handlu wewnętrznego i usług

Wysoka ranga nadana problemom rynku w dokumentach zjazdu i w dyskusji przedzjazdowej odpowiada ich politycznemu znaczeniu i społecznemu oczekiwaniu. W latach 70 osiągnęliśmy szybki wzrost spożycia. Dorobku tego nie powinny przesłaniać oceny czy opinie kształtowane pod wpływem kłopotów dnia codziennego. Jeśli nieraz tak się dzieje, to jest to spowodowane faktem, że wzrost spożycia przebiega w ostatnich latach w sposób nierównomierny i niedostatecznie zharmonizowany. Obecny stan rynku wewnętrznego ukształtowały bardziej złożone warunki rozwojowe gospodarki w ostatnich latach, zbyt wolne i niekonsekwentne przekształcenia w strukturze konsumpcji oraz ogólne niedostatki w efektywności gospodarowania.

Droga skutecznego rozwiązywania problemów, jakie stoją w tej dziedzinie przed nami, prowadzi przez ofensywne podjęcie kompleksowo traktowanych działań.

STANISŁAW NAWROCKI

— dyrektor Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach

Reprezentuję środowisko nauk rolniczych, które przychodził na Zjazd z niemałym dorobkiem, ale i ze świadomością coraz większych potrzeb szybko rozwijającego się rolnictwa. W naszych przedsięwzięciach coraz większą uwagę przywiązujemy do jak najściślejszej współpracy z praktyką rolniczą, gdyż chcemy sprawdzić wyniki pracy instytutu w kontekście potrzeb rolnictwa i ogólnego postępu produkcyjnego.

Jednym z najważniejszych czynników współdecydujących o postępie produkcji roślinnej jest nawożenie. Uczyniliśmy w tej dziedzinie znaczny krok naprzód w ciągu obecnej dekady; ostatnie lata nie przyniosły jednak wzrostu nawożenia mineralnego. Główną tego przyczyną są trudności jakie wystąpiły w przemyśle chemicznym. Tymczasem efektywność stosowania nawozów jest bardzo wysoka. Ocena jest, że każdy kilogram nawozów, liczony w czystym składniku, daje wzrost plonów o 6 kg. Jest to więc problem o ogromnym znaczeniu.

Rolnicy wiedzą, że plonotwórcze oddziaływanie nawozów może być większe. Trzeba jednak zapewnić

o rozwoju naszej socjalistycznej ojczyzny.

które kształtować powinny dobry rynek.

W latach 80 koncentrować się będą na doskonaleniu mechanizmów regulujących relacje między siłą nabywcą a podażą towarów i usług. Istnieje potrzeba lepszego sterowania strukturą konsumpcji. Chodzi zwłaszcza o zapewnienie szybszego wzrostu udziału w strukturze spożycia towarów przemysłowych oraz wyższego udziału usług w wydatkach pieniężnych ludności.

Nieodłączny element dobrego rynku, to szybki postęp sprawności funkcjonowania handlu. Podstawą dla zmiany sytuacji w tym zakresie tworzy program unowocześnienia funkcjonowania handlu, którego realizacja jest w toku i przynosi pierwsze efekty. Wykorzystując zdobyte doświadczenia i kierując się postanowieniami Zjazdu, nie zaprzestamy wysiłków, by doskonaląc naszą współpracę z producentami towarów, usprawnić działalność handlu i usług, efektywniej gospodarować środkami.

powolny postęp w metodach nawożenia. Jest to duże pole do działania dla naszych rolniczych instytutów, WOPR, kadry technicznej gospodarstw uspołecznionych i całej służby rolnej.

Nadal występują dysproporcje w poziomie gospodarowania i agrotechniki. Obok tego również niedostatek techniki wpływa na stosunkowo niski poziom produkcji w niektórych regionach kraju. Jednak już przy obecnym wyposażeniu powinniśmy uzyskać powszechnie szybszy postęp w agrotechnice. Dlatego nauka i cała kadra inżyniersko-techniczna muszą skutecznie popularizować nowoczesne rozwiązania organizacyjne i technologiczne produkcji.

Wiemy, jak dużo w uzyskaniu postępu w produkcji rolnej zależy od samego rolnictwa, od nas — naukowców. Będziemy pracować jeszcze lepiej i wydajniej. Z całą odpowiedzialnością pragniemy jednak podkreślić, że w najbliższych latach — czynnikiem rozstrzygającym o wzroście plonów i globalnej produkcji będzie zwiększenie dostaw podstawowych środków produkcji dla rolnictwa.

EUGENIA KEMPARA

— zastępca członka KC PZPR, przewodnicząca Krajowej Rady Kobiet Polskich

Aktywizacja zawodowa, a także w dużym stopniu łącząca się z nią aktywność polityczna kobiet mogła się rozwinąć w pełni dopiero w warunkach dynamicznego rozwoju potencjału ekonomicznego kraju, w warunkach urzeczywistnienia idei demokracji socjalistycznej i rozwoju ogniw samorządności obywatelskiej.

Wzrasta potrzeba kobiet w społeczeństwie, praca zawodowa i działalność społeczno-polityczna nie oznaczają obniżenia tradycyjnie wysokiej w Polsce rangi macierzyństwa, pomniejszenia społecznej rangi rodziny i ważności jej funkcji wychowawczej. Przeciwnie, Polityka społeczna zmierza w kierunku umocnienia rodziny, stworzenia jej mocnych podstaw materialnego bytu, lepszej ochrony prawnej, większej trwałości.

Nie oznacza to, oczywiście, że rodzina polska nie boryka się jeszcze z wieloma trudnościami i że łatwo jest gościć kobiecie prace zawodową z obowiązkami rodzinnymi.

Wzrost stopy życiowej to nie tylko wyższe zarobki, lecz także i podstawowy rynek zaspokajający podstawowe potrzeby rodziny, do-

bra organizacja osiedla wyposażonego w niezbędne urządzenia socjalne i kulturalne, wreszcie czas wolny i dobre stosunki międzyludzkie w środowisku pracy i zamieszkania. Zaspokojenie części tych potrzeb wymaga sprawnego działania administracji, a niektórych innych — lepszego działania społecznego.

Zadaniem wszystkich nas będzie w nadchodzącym 5-leciu troska o likwidację istniejących niedomogłości, o stworzenie lepszych warunków opieki nad dzieckiem rodziny pracowniczej, o poprawę funkcjonowania zaopatrzenia i usług.

Jak powietrza potrzeba nam pokoiu Grudniowe decyzje NATO wywołały w całym społeczeństwie głęboką refleksję. Nasza kobieca odpowiedzialność na groźbę naruszenia pokoju jest i będzie praca, ona bowiem jest źródłem siły i bogactwa narodu. Nasza odpowiedzialność będzie skupienie się wokół partii, bowiem jej polityka sprawiła, że pierwsze w historii dorosłe pokolenie Polaków nie zna wojny. Będzie nią wychowanie dzieci w duchu pokoju i współpracy narodów.

ALOJZY MELICH

— członek CKKP, prezes Oddziału PAN w Katowicach

Jedną z podstawowych tez naszego Zjazdu głosi, iż gwarantem dalszej realizacji strategii rozwoju społeczno-gospodarczego jest zdecydowane podniesienie efektywności gospodarowania. Wymaga to nowych metod działania, przekształcenia mentalności ludzi, a w szczególności — znacznie skuteczniejszej ingerencji nauki w rozwiązywanie trudnych problemów. Bez aktywnego udziału nauki nie może być nowoczesnego gospodarowania.

Chcemy koncentrować prace na tych odcinkach, które mogą przynieść możliwe najwyższe efekty. Najważniejsze niewątpliwie problemy wiążą się z coraz efektywniejszym wykorzystaniem węgla i innych skarbów naszej ziemi. W hutnictwie nauka musi pomóc w opracowaniu technologii wytwarzania nowoczesnych wyrobów o wysokich parametrach jakościowych.

Olbrzymie zadania stoją przed badaniami w zakresie dalszej automatyzacji i mechanizacji produkcji.

Sterowanie postępem technicznym powinno skłaniać do znacznie ściślejszej współpracy techników z ekonomistami. Szczególne zadania stają wobec nauk ekonomicznych, które powinny rozwijać socjalistyczną teorię gospodarowania i doskonaląc metody racjonalnego gospodarowania. W toku budowy Huty „Katowice” wypracowaliśmy oryginalne metody współpracy nauki z przemysłem. Wymagają one upowszechnienia.

Podstawowe znaczenie ma wzrost poczucia odpowiedzialności samych uczonych za dobór tematów badawczych i ich prawidłową realizację. Uczony nie może odrywać się od życia i jego potrzeb, od celów, które realizuje socjalizm.

RYSZARD WOJNA

— członek KC PZPR, publicysta „Trybuny Ludu”

VIII Zjazd partii odbywa się w okresie, kiedy ośrodki imperialistyczne podjęły szereg działań zmierzających do pędy prowadzenia wobec Związku Radzieckie-

go i innych państw socjalistycznych polityki z pozycji siły. Polska Ludowa od swych narodzin pragnęła i pragnie być czynnym i odpowiedzialnym partnerem (Dalszy ciąg na str. 6)

FAKTY • WYDARZENIA • FAKTY

W NASZYM OBIEKTYWIE

Paczki, paczki...



...„królowały” wczoraj we wszystkich sklepach, cukierniach, smażono je również w domach. Ile ich zjedli łodzianie — trudno jest powiedzieć — może milion, a może więcej. Apetyty dopisywały, o czym świadczyły ogromne kolejki wszędzie tam, gdzie sprzedawano paczki.

Tak też było i w cukierni „Grand Hotelu” (na zdjęciu), której na „tłusty czwartek” przygotowali kilkadziesiąt tysięcy paczków.

Fot.: A. Wach

WÓZKI DLA PIERWSZYCH ŁODZIAN W 1980 ROKU



Jak już informowaliśmy, w ubiegłą środę w łódzkim DT „Uniwersal” przekazano wózki, tradycyjnie już ufundowane przez ten największy łódzki dom towarowy pierwszym, nowo urodzonym w 1980 r. łodzianom.

Na zdjęciu: z rąk dyrektora łódzkiego oddziału DT „Centrum”, Dionizego Sobczyka, dar otrzymują państwo Grzybowski.

Fot.: A. Wach

ŁÓDŹ W WOLNE DNI

Handel i usługi. W wolną sobotę 16 bm. w godz. 7-13 będą otwarte większe sklepy ogólnospożywcze i delikatesy, piekarnie, nabiałowe, owoce-warzywno, cukiernie, rybno-drobiarskie, mięsno-wędliniarskie i garniatyryne. W godz. 8-14 pracują większe kwaciarnie. Wszystkie sklepy przemysłowe nieczynne. W godzinach 8-14 dyżurują: domy towarowe — „Uniwersal” i „Central” i domy handlowe: „Teofil”, „Pionier”, „Hermes”, „Juventus” i Handlowy Dom Dziecka. Kioski „Ruch” i zakłady gastronomiczne pracują normalnie. Zakłady usługowe będą nieczynne z wyjątkiem parkingów, stacji benzynowych oraz stacji obsługi samochodów przy ul. Matejki 3/5 (tel. 862-87) i Pabianickiej 54, tel. 487-93 i ul. P. Skargi 12 (tel. 438-60). Salony spółdzielni „Uroda i Zdrowie” w sobotę zapraszają w godzinach 9-15.

Komunikacja miejska. 16 lutego ruch tramwajowy i autobusowy odbywa się od godz. 4. Nie będą kursowały tramwaje i autobusy linii pomocniczych. Autobusy „białej linii” z Placu Dąbrowskiego jeżdżą do Arturówka i Łągowicki (linia 517).

Fejsta. 18 bm. w godz. 9-16 czynne będą urzędy nocne przy ul. Tuwima 38 i Piotrkowskiej 311. Cała doba usługi telekomunikacyjne świadcza wymienione dwa urzędy oraz przy Al. Kościuszki 57. Ponadto w godz. 9-11 czynne będą placówki: Pabianice 1, Aleksandrów, Konstantynów, Główno, Ozorków 1, Zgierz 1 i Zgierz 2 oraz Andrzejów w godz. 11-15. W niedzielę przez całą dobę pracują urzędy przy ul. Tuwima 38, Piotrkowskiej 311 oraz Al. Kościuszki 57.

Dyżur poselski

W najbliższy wtorek, 19 bm. w Urzędzie Miasta (ul. Piotrkowska 104) w godz. 10-12 dyżur pełnić będą posłowie na Sejm PRL — Kazimiera Grzegorzczak i Henryk Rafalski.

kowskiej 311 oraz Al. Kościuszki 57 a w godz. 9-11 placówki przy Al. Wiśniarzy 227 oraz Pabianice 1, Aleksandrów, Konstantynów, Główno, Ozorków 1 i Zgierz 1. W poniedziałek 18 bm. wszystkie urzędy czynne będą na dwie zmiany.

Wyjeżdżają. Sobota: • Karnawałowa na trasie Gądkówek—Justynów Zbiórka na stacji kolejowej Łódź—Fabryczna o godz. 15.30. • Kolarska na trasie Łódź—Łągowicki—Smardzew — Łódź—Zbiórka na Pl. 9 Maja o godz. 9. Niedziela: • Piesza na trasie Rosanów — Krzemień — Łucławice — Lasów — Krogulec — Zgierz. Zbiórka na pociąg MPK przy ul. Północnej o godz. 8. • Rowerowa do Mallinki. Zbiórka na Rynku Starożytności o godz. 9.

(k)

„Mgła” i Świąteczki

Ci, którzy lubią romanse śniegowe przez Mieczysława Świąteczkiego skorzystają zapewne z naszej informacji o jego udziale w dzisiejszym wieczorze w „Salonie Piosenki” Domu Srodowisk Twórczych w Łodzi. Wieczór ten rozpocznie się o godzinie 21, a bilety do nabycia w dziale organizacyjnym (al. Kościuszki 43).

Natomiast w poniedziałek 18 bm. wielki uczyony Odrodzenia... dzisiejszym o godzinie 20.30 odbędzie się premiera spektaklu „Mgła” według Aleksandra Błoka, w reżyserii Andrzeja Czernego. Spektakl przygotowano z okazji 100 rocznicy urodzin poety.

(sl)

Wagony PKP będą czyste?

W Biurze Projektów Kolejowych kończy się już projekt zamastowania na stacjach Łódź-Kalska i Fabryczna urządzeń, które ułatwią prace sprzątającym pociąg. Odpowiednie hydranty umożliwią zmechanizowane mycie wagonów, a studzienki i kanały kanalizacyjne odprowadzać będą brudną wodę do ścieków. Zamastuje się też odpowiednie gniazda elektryczne, pozwalające na wykorzystanie odkurzaczy przemysłowych.

W DRKP — Łódź powiedziano nam, że konieczne roboty elektryczne i torowe wykonają mogą już teraz, we własnym zakresie, służby kolejowe. Zasadniczy problem, to brak wykonawcy robót kanalizacyjnych. Może któregoś z przedsiębiorstw komunalnych pomoże?

Lepiej wykorzystywać rezerwy

Rosną ładunki przewożone PKS, PSK i spółdzielni transportu wiejskiego. Nie zawsze towarzyszy temu odpowiedni wzrost posiadanych przez przedsiębiorstwa środków transportu.

W PKS, na przykład, ilość tabory zmalała o około 3 proc., a tym samym zmniejszyła się ładowność pojazdów, którymi przedsiębiorstwo dysponuje. Podobna sytuacja jest w „Transbudzie”, gdzie ilość pojazdów zmniejszyła się o 10 proc. Spore trudności sprawiają także kłopoty z rodzajem otrzymanego przez przedsiębiorstwa sprzętu. Bywa, że potrzebne w „Transbudzie” wywrotki trafiają do Spółdzielni Transportu Wiejskiego, a konieczne tam samochody skrzyżniowe do „Transbudu”.

Związane z tym problemy ziągają z pewnością ponadplanowe dostawy sprzętu do przedsiębiorstw.

Dodatkowe przycepy samochodowe otrzymał m. in. łódzka PKS. Przekazanych tu ma być 17 przyczep 8-tonowych, 8 — czterotonowych i 8 — dziesięcotonowych.

Całkowite wykonanie zadań przewozowych możliwe będzie więc przy pełnej mobilizacji załóg przedsiębiorstw transportowych, wzroście efektywności pracy i prawidłowym wykorzystaniu rezerw.

Sprawy te omawiano wczoraj na posiedzeniu Wojewódzkiego Sztabu d/s Usprawnień Transportu, które prowadził wiceprezydent Łodzi — Zbigniew Polik. (ksp)

Wspólna sesja RN m. Łodzi i ŁK FJN

We wtorek, 19 bm. o godz. 9 w sali obrad RN m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 104 rozpocznie się wspólna sesja Rady Narodowej m. Łodzi i Łódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu.

Tematem sesji będzie omówienie planu społeczno-gospodarczego i budżetu województwa na 1980 r. oraz sprawozdania z działalności Rady Narodowej Miasta Łodzi w VII kadencji 1974-1980.

Nowe tablice z nazwami ulic

Spore kontrowersje wśród łodzian wzbudziły 3 lata temu nowe, inne niż dotychczas tablice z nazwami ulic. Jednym z pomysłów się podobał, inni nań wybrzydza.

Chodzi oczywiście o podpisy pod nazwiskami osób, których imieniem nazwano ulice. Bywało, że w tekstach typu: „Mikołaja Kopernika”; „wielki uczyony Odrodzenia...” czy „Juliana Tuwima; poeta...” dostrzegano się profanacji i szargania narodowych świętości. Nie zamierzamy wdawać się w rozstrzygnięcia sporu między przeciwnikami, a zwolennikami owej innowacji.

Spór zresztą należy odłożyć „ad acta” bowiem w ciągu 3 lat (od 1977 — do 1979 r.) WPDIM zamastowało w Łodzi już wszystkie tego typu tablice. Mimo, iż było tego sporo, bo aż 10 tys. drogowcy uwadali się sprawnie.

Do wymiany pozostało w mieście jeszcze 5 tys. tablic. Są to już tylko te, które zawierają nazwy „topograficzne” (np. ulice: Piotrkowska, Szczecińska, Zródlowa...) i „zawodowe” (np. ulice: Murarska, Snyceńska itp.). W tym roku Punkt Emalierski Usługowej Spółdzielni Pracy im. 17 Stycznia w

Zgierzu wykona dla Łodzi 1,5 tys. tablic i tyleż pracownicy WPDIM zamastują na naszych ulicach. (ksp)

Zabawy na lodzie

Łódzkie WOSIR im. Promienników zorganizowało tej zimy dla przedszkolaków Bałut szkolną łyżwiarską. Na zajęcia uczęszcza 150 dzieci, w wieku od 4 do 6 lat. Po sezonie zimowym dla tych samych przedszkolaków WOSIR proponuje zorganizowanie szkółki pływackiej na basenie.

Ośrodek WOSIR wraz z pomocą Komitetu Osiedlowego nr 13 na Bałutach zorganizował zabawę na lodzie. Wzięło w niej udział 80 uczennic i uczniów trzech bałuckich szkół. (k)

ALKOHOL — SPRZYMIERZENEC CHOROÓB WENERYCZNYCH

Wydawanie zaświadczeń o prawie do głosowania

Urząd Miasta Łodzi podaje do wiadomości, że obywatelom umieszczonym w spisach wyborców swojego obwodu głosowania, którzy po sporządzeniu list do Sejmu i rad narodowych sześciana wojewódzkiego zmienili miejsce pobytu stałego lub czasowego (jeżeli na okres czasowy zameldowani byli ponad 3 m-ce), przysługujące „zaświadczenie o prawie do głosowania”.

Zaświadczenie to otrzymują również osoby, które 23.III.80 r. nie będą przebywały na terenie swojego obwodu głosowania. Dotyczy to obywateli wyjeżdżających, udających się do pracy a także przebywających w szpitalach, sanatoriach.

„Zaświadczenie o prawie do głosowania” uprawnia wyborcę do oddania głosu 23.III.1980 r. w miejscu aktualnego pobytu.

Należy je pobrać do 22 marca (sobota) w godzinach pracy terenowych urzędów administracji państwowej. Zaświadczenia o prawie do głosowania wydają w Łodzi wydziały spraw społeczno-administracyjnych urzędów dzielnicowych:

BAŁUTY — przy ul. Zachodniej 47, II piętro, pokój 263, tel. 797-01, 797-02, 797-03, 797-20.

GÓRNA — przy ul. Al. Politechniki 32/34, III piętro, pokój 327, tel. 412-83, 438-55, 446-37.

POLESIE — przy ul. Zielonej 10, II piętro, pokój 235, tel. 280-81, w. 413, 297-55.

SRÓDMIEŚCIE — przy Al. Kościuszki 1, parter, pokój 12, tel. 301-81, 280-81, w. 171, 172, 173 i 261.

WIDZEW — przy ul. Armii Czerwonej 3/4, parter, pokój 6, tel. 670-77, w. 221.

W PABIANICACH: Wydział Spraw Społeczno-Administracyjnych Urzędu Miasta — Pabianice, ul. Armii Czerwonej 16, I piętro, pokój 15, tel. 15-56-76 w. 85.

W ZGIERZU: Wydział Spraw Społeczno-Administracyjnych Urzędu Miasta — Zgierz, pl. Armii Czerwonej 1, parter, pokój 8, tel. 18-32-81 do 85, w. 224, 225, 243.

Na terenie pozostałych miast i gmin — właściwe urzędy miast i gmin. 23 marca 1980 r. w wyżej wymienionych jednostkach pełnione będą dyżury w godz. 6.00 do 22.00 w celu przyjmowania reklamacji i udzielania wyjaśnień w sprawach dotyczących spisów wyborców.

W kilku zdaniach

• „Batalia przy stoliku” — spotkanie młodników gier świetlicowych dzień o godz. 11 w DDK (ul. Limanowskiego 166).

• „Czy jesteśmy sami w kosmosie?” — projekcja filmu fabularnego z gatunku fantastyki naukowej dzień o godz. 17 w DDK (ul. Zubardzka 3).

• Spotkanie ze studentami zagranicznymi w Klubie Młodego Polityka dzień o godz. 17.30 w DDK (ul. Limanowskiego 166).

• „Czas przeszły” — film fab. prod. francuskiej dzień o godz. 18 w DDK „Elity” (ul. Aleksandrowska 67).

• Konkurs na kostium ostatekowy organizuje TPL. Chętni wzięcia w nim udziału proszeni są o zebranie się 19 bm. o godz. 17.30 przy „Pannie wodnej” w Alejach ZMP.



WAZNE TELEFONY	
Informacja o usługach	398-10
Informacja kolejowa 655-55	284-69
Informacja PKS	82-81-10
Dworzec Centralny	265-86
Dworzec Północny	747-20
Informacja telefoniczna	83
Komenda Wojewódzka MO	
centrala	677-22
Pogotowie ciepłownicze	232-22
Pogotowie drogowo	233-11
„Polmożby”	
Pogotowie energetyczne	409-32
Rejon Łódź-Północ 334-31	874-88
Rejon Łódź-Południe	877-93
Rejon Pabianice	377-19
Rejon Zgierz	18-34-48
Rejon oświetlenia ulic	881-15
Pogotowie gazowe	385-85
Straż Pożarna	88, 666-11, 785-55
Pogotowie MO	257-77
Pogotowie Ratunkowe	87
Pomoc drogową PZMot.	82-81-10, 704-27
Centrala Informacyjna PKO	731-82
TELEFON ZAUFANIA	337-27
czynny w godz. 15-1 rano	

TEATRY	
WIELKI — godz. 19	„Wolny strzelec”
POWSZECHNY — godz. 19.15	„Ludzie energiczni”
NÓWY — nieczynny	
MALA SALA — godz. 20	„Drugie danie”
MALA SCENA — godz. 19.30	„Dacza”
7.15 — nieczynny	
MUZYCZNY — godz. 19	„Boss”
ARLEKIN — godz. 17.30	„Krzesiwo”
PINOKIO — godz. 17.30	„Przygody Sindbada Żeglarsza. 20
„Czarny korsarz”	

FILHARMONIA (Narutowicza 20)	
godz. 19.30	Koncert symfoniczny. Orkiestra symfoniczna PFL. Dyrygent: Józef Radwan. Solistka: Maria Magdalena Janowska-Bukowska — fortepiano. W programie: J. Havda — Symfonia nr 10, „La poule”. M. Ravel: Koncert fortepianowy G-dur. M. Ravel: Bolero.

MUZEA	
HISTORIA RUCHU Rewolucyjnego (Gdańska 13) — nieczynne	
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) — nieczynne	
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) godz. 11-18	
BIOLOGIE EWOLUCYJNEJ UL (Park Sienkiewicza) nieczynne	
CENTRALNE MUZEUM WĘG. KIENNICZNA (Piotrkowska 282)	
HISTORIA MIASTA ŁÓDZI (Ogrodowa 15) — godz. 11-16	
SZTUKI (Wickowskiego 35) — godz. 11-18	
POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Żelkowskiego 7) — godz. 15-18	

WYSTAWY	
SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 86) — Wiesław Śniadecki — malarstwo godz. 10-18	
GALERIA G-3 Dom Handlowy Juventas — witraży — Wiesław Śniadecki — malarstwo	
ŁÓDZKI PARK KULTURY I WYPOCZYNEK (na Zdrowiu) ZOO — czynne od godz. 9 do 15.30 (kasa do godz. 13)	
PALMIARNIA — czynna w godz. 10-15 (oprócz niedziel i poniedziałków)	

KINA	
BALTYK — „Anna Karenina” radz. od lat 13 godz. 9.45 15.18.15 „Jezioro łabędzie” radz. od lat 12 godz. 13.30. 15.30. 17.30. 19.30. „Gorączka sobotniej nocy” USA godz. 21.15	
IWANOWO — „Nie ma mocnych” pol. b.o. godz. 10.30. 12.30. „Sześć pies po fortepianie” radz. od lat 13 godz. 12.15. „Halo Szpicbrodka” pol. od lat 15 godz. 17.30	
POLEŃSKA — „Dersu Uzala” radz. od lat 12 godz. 10.15. 15.15. 19.30. „Rój” USA od lat 12 godz. 10.15. 15.15. 19.30. „Pod Borsuczą Skalą” czes. b.o. godz. 19.30	
WŁÓKNIARZ — „Hubal” pol. b.o. godz. 10.15. 15.15. 19.30. „Motodrama” pol. b.o. godz. 13.15 17.15	
WOLNOSC — „Król Cyranów” USA od lat 18 godz. 10.15 17.15 19.30. „Zew rodu” czes. b.o. godz. 12.15	
WISLA — „Wielki poranne” pol. od lat 15. godz. 10.12.15. 15.17.15. 19.30.	
ZACHETA — „Legenda o miłości” radz. b.o. godz. 12.15. „Imperium namietności” jap. od lat 18 godz. 10.15. 17.15 19.30	
LDK — nieczynne	
STUDIO — „Skrzydłona kolekcja” pol. od lat 12 godz. 15.30. Tylko dla kin studyjnych	
„Pojeźdźcy” szwedz. od lat 18 godz. 17.30 19.30	
STYLOWY — „Niewinne” wł. od lat 18 godz. 14.45. Film miesięcznik: „Fedora” RFN-USA od lat 18 godz. 17.15 19.30	
DKM — „Wciąż o miłości” fr. od lat 18 godz. 19. „Przeciw Kingowi” juk. godz. 16	
KOLEJARZ — „Sekret Enigma” pol. od lat 12 godz. 13	
GDYNIA — „Flic story” fr. od lat 18 godz. 10.12.15. 19.30. „Pokolenie” pol. od lat 13 godz. 15.17.15	
HALKA — „Sto koni do stajni” pol. od lat 15 godz. 14. „Julia” USA od lat 15 godz. 16.19	
MŁODA GWARDIA — „Wierna żona” fr. od lat 18. godz. 10.12.14.16. Film krótkometrażowy pod nazwą „aby Polska rosła w siłę...” godz. 18. „Pasażerka” pol. od lat 15 godz. 19	
MUZA — „Wściekły” pol. od lat 18 godz. 16. Film premiery: „Zemsta (rowe)” nantery; ang. od lat 12 godz. 19	

1 MAJA — „Gwiazdne wojny” USA od lat 12 godz. 14. „Młody Frankenstein” USA od lat 15 godz. 16.30 19
POKÓJ — „Panny z Wilka” pol. od lat 15 godz. 14. „Młodziacy wspólnik” kanad. od lat 18 godz. 16.19
ROMA — „Kobra” jap. od lat 18 godz. 10.15 17.15. „Święto dzikich zwierząt” fr. od lat 12 godz. 12.15
STOKI — „Córka króla wszechmórz” czes. b.o. godz. 16. „Mandingo” wł.-USA od lat 18 godz. 19
SWIT — „Ogniomistrz Kaleń” pol. od lat 15. godz. 14. „Czarny korsarz” wł. od lat 13 godz. 15.19

TATRY — „Lek wysokości” USA	
od lat 15 godz. 11.15.19	
Bajka: „Pampalini i Yel” godz. 15.30. „Szczęście na smyczy” jug. b.o. godz. 16.30	
OKA — „Nech żyja duchy” czeski godz. 13.30. „Rzywkani” USA od lat 15 godz. 8.30. 11.15. 13.15	
POLESIE — „Motylem festem” czyli romans „40-lata” pol. godz. pol. godz. 16. „Udureka” hiszp. od lat 15 godz. 19	
ENERGETYK — nieczynny	
PIONIER — „Godzilia kontra Gigan” jap. od lat 12 godz. 18.19	
REKORD — „Colargol na Dzikim Zachodzie” pol. b.o. godz. 15.16.30. „New York, New York” USA od lat 15 godz. 19	
SOJUSZ — „Salwo d'Acquisto” wł. od lat 15 godz. 18	

APTEKI	
ŁÓDŹ	
Główna 14, Obronców Stałingradu 18, Niecierlnians 15, Dąbrowskiego 89, Olimpijska 7a, Lutomska 146.	

Główno — Łowicka 28. Konstantynów — Sadowsa 10. Ozorków — Armii Czerwonej 17. Pabianice — Armii Czerwonej 7. Zgierz — Dąbrowskiego 10. Aleksandrów — Kościuszki 6.
--

DYŻURY SZPITALI	
POŁOŻNICZWO	

Szpital im. Madurowicza — położnictwo i ginekologia z dzielnicą Polesie, cz. z dzielnicą Górna, Por. „K” ul. Felickiego

Szpital im. Kopernika — położnictwo i ginekologia z dzielnicą Górna Por. „K”, Odrzańska, Cieszkowskiego, Rzgowskiego, Przybyszewskiego, Lokatorska, gm. Rzgów, Brójce oraz ginekologia z dzielnicą Śródmieście, Por. „K” 10 Lutego.

Szpital im. H. Wolf — położnictwo i ginekologia z dzielnicą Bałuty 1 z dzielnicą Górna Por. „K”, Tatrzańska oraz ginekologia z dzielnicą Śródmieście, Por. „K” Kopicńskiego.

Szpital im. Jordana — położnictwo z dzielnicą Widzew 1 dzielnicą Śródmieście.

Szpital im. Skłodowskiej-Curie w Zgierzu — położnictwo z teren: miasto i gminy Zgierz, Ozorków, Aleksandrów miasto Konstantynów, gmina Parzęczew i Andrespol.

Szpital im. Marchlewskiego w Zgierzu — ginekologia: miasto i gmina Zgierz, Ozorków, Aleksandrów, miasto Konstantynów gmina Parzęczew Andrespol oraz dzielnica Widzew 1 z dzielnicą Śródmieście Por. „K” przy ul. Rewolucyjnej 1905 r.

Szpital im. Biernackiego w Pabianicach — położnictwo i ginekologia: miasto i gmina Pabianice.

Szpital w Głównie — położnictwo i ginekologia: miasto i gmina Główno, Strzyków oraz gmina Nowosolna.

Chirurgia ogólna — Szpital im. Pasteura (Wigury 19) Szpital im. Barlickiego (Kopieńskiego 22) — oddzielenie dla przychodni rejonowej nr 7 Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz Parzęczewska 35) — dla przychodni rejonowych nr 1 2 3 5 Szpital im. Marchlewskiego (Zgierz Dubois 17) — Ozorków Aleksandrów Parzęczew Górna

Szpital im. Brudzińskiego (Kos. Główny 61) Polesie — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 42). Śródmieście Szpital im. Pasteura (Wigury 19). Widzew — Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia urazowa — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62) Neurochirurgia — Szpital im. Barlickiego (Kopieńskiego 22) Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopieńskiego 22) Okulistyka — Szpital im. Barlickiego (Kopieńskiego 22).

Chirurgia i laryngologia dziecięca — Instytut Pediatry (Sportna 36/50) Szpital im. Barlickiego (Kopieńskiego 22) Chirurgia szczeniowo-twarzowa cinińska 22) Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresa 8) Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

NOCNA POMOC PIELĘGNIARSKA — czynna codziennie w godz. 20-5

ROZDANO MEDALE WŚRÓD LYŹWIAREK, ZJAZDOWCÓW

I BIEGACZY

Józef Łuszczek piąty na 30 km

Na arenach XIII Zimowych Igrzysk Olimpijskich rozegrano wczoraj trzy konkurencje w których rozdano już medale...



wprzechodząc swego koleżę z reprezentacji - Wasilija Roczewa (1:27.34,22) i sensacyjnie biegnącego Bułgara - Iwana Lebanowa (1:29.03,87)...

I trzeba przyznać, że Szwed się nie mylił. Szczególnie jeśli chodzi o biegnącego radzieckiego...

J. Łuszczek informowany przez znajdujących się na trasie członków naszej ekipy olimpijskiej i trenera Budnego ruszył do odrobienia strat...

A oto co powiedział po biegu J. Łuszczek: - "Przed Olimpiadą wielokrotnie mówiłem, że jest to najmniej dwudziestu biegaczy z szansami medalowymi..."

Dla mnie był to bieg bardzo ciężki. Po 4 kilometrach, kiedy przyszedł pierwszy zjazd zrozumiałem, że będzie bardzo trudno zdobyć medal...

W czwartej rundzie szachowych mistrzostw Polski mężczyźni dzielnicy zostawili jedną niespodziankę w postaci porażki A. Kuligowskiego...

Szachowe mistrzostwa Polski

Na odbywających się w Częstochowie XXXII mistrzostwach Polski kobiet w szachach, po trzeciej rundzie objęła prowadzenie E. Kowalska...

faworytek zaliczono raczej mistrzynią świata w wieloboju, radziecką pancerniszkę N. Petrusową...

Królewska konkurencja, za jaką powszechnie uchodzi bieg zjazdowy w kategorii mężczyzn zakończyła się sukcesem alpejskich austriackich...

Dzisiaj kolejne konkurencje ZIO w Lake Placid. Biegaczkę wystartują na 5 km. Rozpoczyna walkę bobslejski (dwójki)...

W ślizgach saneczkarskich w pierwszym zjeździe zwyciężyła Rumunia 8:0 (3:0, 4:0, 1:0). W drugim brązowy medalistów po przedniej olimpiadzie, hokeistów RFN pokonał Norwegowie 10:4 (5:2, 3:1, 2:1)...

TURNIER HOKEJOWY

Odbyły się kolejne mecze olimpijskiego turnieju hokejowego. W pierwszym meczu Szwecja zwyciężyła Rumunię 8:0 (3:0, 4:0, 1:0)...

PRZEGRANA W POZNANIU

W meczu 8 koleżki europejskiej superligi tenisa stołowego Polska przegrała z RFN w Poznaniu 3:4, tracąc szansę na pozostanie w grupie I.

Dlaczego nie transmitujemy Olimpiady?

W środowym wydaniu "Dziennika Telewizyjnego" naczelny redaktor Redakcji Sportu i Turystyki - T. Hojfer, wyjaśnił dlaczego nie doszło do skutku planowane przez Polską Telewizję obszerne transmisje z Igrzysk w Lake Placid.

Jedyną przyczyną odwołania transmisji stały się nadmierne, wielokrotnie wyższe niż stosowane dotychczas opłaty, jakich żądał organizatorzy. Na przykład za tzw. "licencję" czyli prawo transmisji żądano 350 tys. dolarów USA...

PIĄTEK, 15 LUTEGO

PROGRAM I

8.00 "Cztery pory roku". 11.50 SALA KONGRESOWA PKiN: TRANSMISJA Z ZAKOŃCZENIA OBRA... 13.00 Muzyka polska. 13.15 Nowe nagrania radiowe...

WIDZEW - STAR 6:2

Kolejnym przeciwnikiem piłkarzy Widzewa była drugoligowa Jedynak z Łodzi. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem Widzewiaków 6:2 (4:1).

PROGRAM III

10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz pięt wytwórni "Supradion" 11.00 "Życie rodzinne" - mag. K. Turawski...

Konkurs zręczności kierowców

Miejszyscy Klub Motorowy "Dąbrowa" organizuje w niedzielę, 17 bm., konkurs zręczności kierowców. Początek imprezy, która odbędzie się na parkingu ZPDZ "Bistona" przy ul. Lodowej...

PROGRAM IV

10.20 Estrada przyjaźni. 11.00 "Porky and Bess" - aud. dla młodych Melomanów. 11.30 Śpiewa Bogdan Paprocki...

PROGRAM V

10.20 Estrada przyjaźni. 11.00 "Porky and Bess" - aud. dla młodych Melomanów. 11.30 Śpiewa Bogdan Paprocki...

PROGRAM VI

10.20 Estrada przyjaźni. 11.00 "Porky and Bess" - aud. dla młodych Melomanów. 11.30 Śpiewa Bogdan Paprocki...

PROGRAM VII

10.20 Estrada przyjaźni. 11.00 "Porky and Bess" - aud. dla młodych Melomanów. 11.30 Śpiewa Bogdan Paprocki...

mu 1. 23.00 Sprawozdanie z obrad VIII Zjazdu PZPR, 23.15 Wita Was

PROGRAM II

10.30 Muzyka polska. 11.50 TRANSMISJA Z ZAKOŃCZENIA OBRA... 13.00 Muzyka polska. 13.15 Nowe nagrania radiowe...

PROGRAM III

10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz pięt wytwórni "Supradion" 11.00 "Życie rodzinne" - mag. K. Turawski...

PROGRAM IV

10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz pięt wytwórni "Supradion" 11.00 "Życie rodzinne" - mag. K. Turawski...

PROGRAM V

10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz pięt wytwórni "Supradion" 11.00 "Życie rodzinne" - mag. K. Turawski...

PROGRAM VI

10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz pięt wytwórni "Supradion" 11.00 "Życie rodzinne" - mag. K. Turawski...

PROGRAM VII

10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz pięt wytwórni "Supradion" 11.00 "Życie rodzinne" - mag. K. Turawski...

PROGRAM VIII

10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz pięt wytwórni "Supradion" 11.00 "Życie rodzinne" - mag. K. Turawski...

PROGRAM IX

10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz pięt wytwórni "Supradion" 11.00 "Życie rodzinne" - mag. K. Turawski...

PROGRAM X

10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz pięt wytwórni "Supradion" 11.00 "Życie rodzinne" - mag. K. Turawski...

17.40 (Ł) Solo i w duecie - koncert polskich piosenek. 18.00 (Ł) Nauka dziś i jutro - aud. A. Juszkiewicz. 18.15 (Ł) Radioreklama. 18.25 Twórcy pięknego słowa - Jan Kochanowski...

TELEWIZJA

PROGRAM I

8.55 TTR - Hodowla zwierząt, sem. 3. 9.25 TTR - Uprawa roślin. 7.00 Dziennik telewizyjny (kol.). 12.55 Transmisja z zakończenia VIII Zjazdu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (kol.)...

PROGRAM II

11.55 Transmisja z zakończenia VIII Zjazdu PZPR. 15.15 "Między wrzeszczem a majem" - "Do walki idą tylko starszaki" - radziecki film fab. 16.45 Lidar. 17.20 Namysłowianie - film. 17.40 "Wawele" - program rozrywk. 18.10 Władomir (Ł). 19.00 Dziennik (kol.). 20.30 Klub Szóstki Kontynentów - 720 klub od biguna. 21.10 Słowo o generałach. 21.40 24 godziny (kol.). 21.55 "Czyżby Liany Orfei" - franc. pr. rozrywkowy. 21.50 Piosenki z tamtych lat - progr. rozrywk.

PROGRAM III

W przeddzień 11 rocznicy śmierci S. + P. FRANCISZKA KSAWEREGO SIENKO DR MED. zostanie odprawiona msza święta, 17 lutego 1980 roku (niedziela) o godzinie 13 w kościele oo Jezuitów, ul. Sienkiewicza 60, o czym zawiadamia ZONA

PROGRAM IV

WALDEMAROWI I DANUCIE CIERPUCHOM wyrazy serdecznego współczucia z powodu śmierci OJCA - TEŚCIA składają: DYREKCJA POP PZPR, RADA ZAKŁADOWA oraz KOŁEŻANKI I KOŁEDZY z CENTRALI SUROWCÓW WŁOKIENNICZYCH I SKORZANNYCH w ŁODZI

Przewodniczącemu Komisji Zdrowia, Spraw Socjalnych i Ochrony Środowiska Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź - Śródmieście, członkowi Prezydium Dzielnicowego Komitetu FJN

mgr inż. WALDEMAROWI CIERPUSE

serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci OJCA składają: PREZYDIUM DZIELNICOWEGO KOMITETU FRONTU JEDNOŚCI NARODU ŁÓDŹ - ŚRÓDMIEŚCIE PREZYDIUM DZIELNICOWEJ RADY NARODOWEJ ŁÓDŹ - ŚRÓDMIEŚCIE

NACZELNIK DZIELNICY ŁÓDŹ - ŚRÓDMIEŚCIE

Dnia 13 lutego 1980 roku zmarł w wieku 43 lat STEFAN DRÓDŹ

80-letni, zasłużony pracownik Oddziału Usług WPHW - kierownik zakładu usługowego w Łodzi.

Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie Zmarłego składają: DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA, POP PZPR oraz KOŁEŻANKI I KOŁEDZY z Oddziału Usług

Uroczystość pogrzebowa odbędzie się w Tuszynie w dniu 16 lutego 1980 roku o godzinie 13 z domu przy ul. H. Sawickiej 7.

Przeszeli Zarządu Spółdzielni Metaloplastyka w Łodzi

mgr STANISŁAWOWI OREŃCZUKOWI

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci M A T K I składają: ZARZĄD, POP PZPR, RADA SPÓŁDZIELNI, RADA ZAKŁADOWA oraz KOŁEŻANKI I KOŁEDZY

Ordynatorowi Oddziału Rehabilitacji w Tuszynie

KOLEŻANCE

ELŻBIECIE KAROLCZAK

serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci OJCA składają: KOŁEŻANKI I KOŁEDZY z ZESPÓŁU SZKÓŁ MECHANICZNYCH nr 3 im. T. DURACZA

WYRAZY WSPÓŁCZUCIA z powodu śmierci

TEŚCIA

składa: PERSONEL

Advertisement for 'JEDEN MOST ZA DWA' Corneliusz Rybnik, featuring a large graphic of a bridge and text describing the product's benefits.

Arnhem. Ale Knaust nie mógł pozostać w Elst, atakował także na zachód - Polaków i Brytyjczyków w Driel. W tej chwili jego ciężkie "Tygrysy" wjechały na polder, na którym ugrzęzły. Natarcie w kierunku Driel, tłumaczył Bittrich, to zadanie dla piechoty i cięższych pojazdów. "Modela nigdy nie interesowały tłumaczenia - mówi Bittrich - ale rozumiał mnie. Niemniej dał mi tylko dwadzieścia cztery godziny na skończenie Brytyjczyków".